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narava v zadnjem obdobju res ne prizana-
ša. Nas je v tem mesecu, po vsem kar nas je v 
preteklih nekaj letih doletelo, še malo streslo. 
Grozljive pa so posledice poplav v državah juž-
no od nas. Na območjih, kjer so si ljudje komaj 
malo opomogli od vojne, je pustošila strašan-
ska vodna ujma. Prizori v medijih zagotovo 
nikogar ne pustijo ravnodušnega. Slovenci pa 
smo, kot smo že tolikokrat doslej dokazali, 
občutljivi za nesrečo drugih in solidarni s pri-
zadetimi. Upam, da ste uspeli in pomagali po 
svojih močeh tudi vi.

Ob spremljanju nesreče drugih pa ne mo-
remo mimo tega, da se prav dobro ne godi 
niti vsem v Sloveniji. Za našo občino neke vrste 
nesrečo, le da ni naravna, gotovo predstavlja 
odločitev podjetja Akrapovič, da zaustavi pro-
izvodnjo v svojih obratih v Podpeči in jo preseli 
na novo skupno lokacijo v Črnomelj. Poudariti 
moram, da smo bili o odločitvi podjetja korek-
tno in pravočasno obveščeni. Njihovo vodstvo 
nam je tudi natančno pojasnilo razloge zanjo. 
To izredno uspešno podjetje namreč vstopa 
na področje serijske proizvodnje, ki zahteva 

koncentracijo in drugačno organizacijo proi-
zvodnje kot prototipska ali maloserijska proi-
zvodnja. Poudariti moram, da razlogi za selitev 
nikakor niso povezani s prostorsko ureditvijo, 
prostorskim planom ali kakršnimi vzroki  in 
dejavniki, ki bi bili povezani z občino. Naspro-
tno, prav na pobudo občine in v dogovoru z 
vodstvom, smo del površin podjetja uvrstili 
v nov prostorski plan. A kot rečeno, prostor 
in površine niso razlog za selitev. Obenem so 
nam v vodstvu podjetja zagotovili, da bo dela 
na novi lokaciji dovolj za vse zaposlene. Ver-
jetno pa je dolgoročno težko pričakovati, da 
bi se naši občani vsakodnevno vozili na delo v 
Črnomelj. Seveda je obstajal tudi drug možen 
in bistveno slabši scenarij, ki se k sreči ni ure-
sničil.  In sicer, da podjetje proizvodnjo preseli 
izven Slovenije, kar bi bilo ob trenutnih gospo-
darskih razmerah gotovo ugodneje, mi pa bi 
izgubili še eno redkih zelo uspešnih podjetij. A 
več kot očitno vodstvo podjetja ne razmišlja 
zgolj in samo o denarju. Le želimo si lahko, da 
bo novi lastnik ali najemnik proizvodnih obra-
tov uspel zaposliti čim več naših občanov in 
vsaj približno tako skrbel zanje kot dosedanji.

Veliko vas je v zadnjem mesecu, ob nekoliko 
višjih temperaturah, že bilo deležnih prašenja 
z neasfaltiranih cest, ki so del trase nove infra-
strukture. Zaščita pred škodljivimi in motečimi 
vplivi gradnje in odprava teh, je predmet po-
godbe in naloga izvajalcev. Skladno z dogo-
vorom bodo za polivanje makadamskih cest 
v prihodnje skrbela lokalna gasilska društva. 
Seveda pa se ob motnjah in težavah vedno lah-
ko obrnete na občino ali krajevne skupnosti, 
kar ste nekateri v zadnjem obdobju že storili. 
Upam, da so vaše urgence zalegle, motnje pa 
odstranjene in sanirane. Ogniti pa se jim po-
polnoma tudi v prihodnje ne bo moč. Najbolj 
vroč del leta je vendarle pred nami. Lahko pa 
sami, s primerno počasno in uvidevno vožnjo, 

veliko prispevamo k temu, da bo stanovalcem 
ob makadamskih cestah vsaj nekoliko lažje.

Občani območij, kjer gospodarsko javno 
službo oskrbe s pitno vodo ter odvajanje in či-
ščenje odpadnih voda izvaja podjetje VO-KA, 
ste bili ob prejetju aprilskih položnic gotovo 
neprijetno presenečeni. Podjetje je sicer dosle-
dno implementiralo državno uredbo o določi-
tvi cen komunalnih storitev, njihovo pojasnilo 
si v tej številki Barjanskega lista lahko tudi pre-
berete. S tem je kljub opozorilom povzročilo 
opazen dvig cen storitev predvsem gospodinj-
stvom, ki za odvajanje odpadnih voda upora-
bljajo greznice. Po novem je v strukturo cene 
vključeno tudi praznjenje le-teh na tri leta. 
Praznjenje lahko izvaja le omenjeno podjetje in 
po dinamiki, na katero nimamo vpliva ne mi 
in ne vi. Ocenili smo, da takšno stanje ni vzdr-
žno, zato je prihodnji teden prav v naši občini 
sklicana izredna skupščina Javnega Holdinga 
Ljubljana, kje bomo obravnavali in iskali reši-
tve le za navedene probleme. Upam, da bomo 
storitve uspeli narediti občanom dostopnješe, 
prijaznejše in cenejše.

Za nami je tudi vrsta rekreativnih priredi-
tev, ki so za ta letni čas primerne in običajne. 
Tradicionalni izjemno organizirani in dobro 
obiskani gasilski rally in Športfest sta le dve 
izmed njih. Tudi izredno lepa humanitarna 
prireditev Stopimo skupaj je s čudovitim pro-
gramom prenapolnila Brezovo dvorano OŠ 
Brezovica. Iskrene čestitke organizatorjem.

Naj ob koncu še dodam, da bo v soboto, 
31. maja, v naši občini, ob OŠ Brezovica, po-
tekalo državno tekmovanje Kaj veš o prometu. 
Gre za zanimivo, poučno in preventivno tek-
movanje. Če utegnete, si ga le oglejte.

Župan, 
Metod Ropret

Spoštovane občanke in občani,

Beseda urednice 
V začetku meseca je marsikoga na Brezovici razburil znesek na položnici za vodo, ki je občutno odstopal od siceršnjih, zato v Barjanskem listu 

objavljamo obsežno obrazložitev VO-KA. Pri kanalizaciji se bodo v kratkem začeli prvi priklopi, občina pa razgrinja tudi dopolnjen osnutek Občin-
skega prostorskega načrta in okoljsko poročilo. Sicer pa je pred nami junij in obetajo se nam številne zanimive prireditve, obenem pa tudi konec 
šolskega leta. Šolarji, stisnite še tale mesec in srečno.

Urednica, Mojca Pušlar

V juniju navodila za priklop na kanalizacijo 
V juniju bo občinska uprava poslala navodila za priklop na kanalizacijo vsem, ki se boste lahko priklopili na kanalizacijo v KS Vnanje Gorice, 

KS Notranje Gorice - Plešivica in KS Podpeč - Preserje. V navodilih in obrazložitvah boste našli napotke, kako in kdaj se priklopiti ter kakšne so vaše 
obveznosti pred priklopom. Ker je bilo že nekaj nejasnosti in posegov v vakuumske jaške, je potrebno poudariti, da brez soglasja občani ne smete 
sami posegati v jašek. Priklop na kanalizacijo bodo izvajali samo delavci našega JKP Brezovica, ki so za to usposobljeni. Ni vseeno, na katero stran 
vakuumskega jaška pride priklop, saj zaradi nestrokovnega posega lahko kasneje pride do težav pri obratovanju.

Poleg izgradnje kanalizacijski vodov se bodo začeli graditi tudi objekti, ki so za delovanje potrebni. Tako se bosta gradili dve čistilni napravi in 
pet vakuumskih postaj. 

Kot veste, pri izgradnji kanalizacije v treh krajevnih skupnostih sočasno gradimo tudi druge komunalne vode. Zelo pomembno je, da se sedaj 
odločite, ali se boste priklopili na zemeljski plin in optično omrežje, saj bo kasnejši priklop zahteval mnogo večja finančna sredstva. Ko bodo ceste 
asfaltirane, bo potrebno sanirati celo cestišče.

Marko Čuden,
podžupan
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Občina Brezovica vse občane, lokalno skupnost in drugo zainteresirano 
javnost obvešča, da bo od 29. 5. 2014 do 29. 6. 2014 potekala

 
javna razgrnitev dopolnjenega osnutka Občinskega prostorskega načrta 

občine Brezovica in okoljskega poročila.

Gradivo bo na vpogled v času uradnih ur občinske uprave, v prostorih Občine 
Brezovica, Tržaška cesta 390, 1351 Brezovica. Izdelovalec Občinskega prostorskega 

načrta Občine Brezovica (v nadaljevanju OPN), Urbania d.o.o., bo za vprašanja v času 
javne razgrnitve dosegljiv vsako sredo, od 14. do 17. ure, v prostorih Občine Brezovica.

Dostop do gradiva bo v času javne razgrnitve omogočen tudi preko spletne strani 
Občine Brezovica (www.brezovica.si). 

V času javne razgrnitve dopolnjenega osnutka OPN Občine Brezovica in Okoljskega 
poročila bo gradivo na vpogled tudi v prostorih krajevnih skupnosti, v času njihovih 

uradnih ur. 
Po krajevnih skupnostih bodo organizirane javne obravnave dopolnjenega osnutka 

OPN Občine Brezovica, na katerih bo prisoten izdelovalec OPN in predstavniki občine, 
in sicer ob naslednjih datumih in krajih:

- Krajevna skupnost Notranje Gorice: 10. 6. 2014, 17:00, dvorana Kulturnega  
 doma Notranje Gorice,

- Krajevna skupnost Podpeč - Preserje: 10. 6. 2014, 19:00, dvorana Kulturnega  
 doma Podpeč,

- Krajevna skupnost Brezovica: 11. 6. 2014, 17:00, Modra dvorana na Brezovici,
- Krajevna skupnost Vnanje Gorice: 11. 6. 2014, 19:00, dvorana Kulturnega  

 doma Vnanje Gorice,
- Krajevna skupnost Rakitna: 13. 6. 2014, 20:00, dvorana Podružnične osnovne  

 šole Rakitna.

Javna obravnava Okoljskega poročila bo potekala v sklopu javne obravnave 
dopolnjenega osnutka OPN Občine Brezovica za KS Brezovica, v sredo, 11. 6. 2014, ob 

17. uri, v Modri dvorani na Brezovici.

Vsi zainteresirani bodo lahko v času javne razgrnitve podali pripombe k OPN in 
Okoljskemu poročilu na za to predpisanih obrazcih, ki jih je pripravila Občina Brezovica.

Občina Brezovica

Podpisana gradbena pogodba za energetsko sanacijo 
OŠ Preserje

Po energetski sanaciji vrtca Podpeč lani, se občina letos loteva še ene energetske sanacije. V 
začetku maja sta župan Metod Ropret in prokurist podjetja TIPO investicijske gradnje Marjan 
Miklič, podpisala gradbeno pogodbo za energetsko sanacijo Osnovne šole Preserje.

Ravnatelja OŠ Preserje Igorja Selana, ki je bil prav tako prisoten od podpisu, je sprva nekoli-
ko skrbel začetek del, saj je imel nekaj slabih izkušenj, opomnil pa je tudi na primerno varovanje 
gradbišča. Marjan Miklič mu je ob tem zagotovil, da je njihova ekipa profesionalna in da se 
zaveda specifike dela na šolskem objektu, obenem pa je tudi poudaril, da občutljivejša dela, ki 
bi lahko vplivala na potek pouka, opravijo čez vikend, ko učencev ni v šoli.

Celotna vrednost del 
po pogodbi je 261.693,06 
EUR z DDV, v okviru ener-
getske sanacije pa bo 
TIPO investicijske gradnje 
zamenjalo okna v telova-
dnici, zamenjalo fasado s 
15 cm izolacijo ter izolira-
lo streho in cokel. Rok za 
izvedbo del je 76 dni od 
uvedbe v delo, Marjan 
Miklič pa je po podpisu 
dejal, da bi se dela lahko 
začela že v maju.

Mojca Pušlar

Zaključno državno 
tekmovanje »Kaj veš o 
prometu«

Tekmovanje se bo odvijalo v soboto, 31. 
maja, na površinah OŠ Brezovica, pod po-
kroviteljstvom župana Metoda Ropreta, v 
soorganizaciji Sveta za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu Občine Brezovica ter rav-
nateljice OŠ Brezovica Mete Trček.

Za pripravo in izvedbo tekmovanja smo 
sprejeli razpis, ki predpisuje potek tekmova-
nja. Potekalo bo v dveh kategorijah: učenci na 
kolesih in učenci na kolesih z motorjem. Tek-
movalce čaka preverjanje teoretičnega znanja 
s pomočjo računalnika, z vprašanji o cestno 
- prometnih predpisih, opremi kolesa in etiki 
v prometu, ocenjevalna vožnja na prometnih 
površinah in spretnostna vožnja na poligonu.

Organizacijski odbor poleg članov SPVCP 
Brezovica sestavljajo še člani ZŠAM Dolomiti, 
avtošol, Javne agencije RS za varnost prome-
ta, AMD Moste, PP Vič, PU Ljubljana Izpitni 
center, medobčinskega redarstva Mired, OŠ 
Brezovica in OŠ Preserje. Upamo, da bo med 
tekmovanjem čim manj pripomb oz. pritožb 
za petčlansko častno razsodišče.

Praktična vožnja tekmovalcev bo poteka-
la tudi po javnih cestnih površinah, zato na-
prošamo vse ostale udeležence v prometu za 
strpno vožnjo in upoštevanje navodil organi-
zatorjev tekmovanja.

Obsežen scenarij tekmovanja vsebuje tudi 
kratek kulturni program učencev OŠ Brezovi-
ca, obisk lokalnih in drugih medijev, razstavo 
likovnih del na temo promet, izdajo biltena 
in podelitev pokalov, medalj, priznanj in na-
grad.

Organizatorji tekmovanja, tekmovalci in 
njihovi mentorji smo vložili veliko časa in tru-
da, da bo vse potekalo po zastavljenih ciljih. 
Veseli bomo, če boste nagradili naše delo s 
svojo prisotnostjo. Za najmlajše obiskovalce, 
starše, dedke in babice bo hkrati potekala za-
nimiva predstavitev dela gasilcev, policistov, 
reševalcev in njihovih vozil.

Vsi na kolo za zdravo telo! Pripeljite se s 
kolesom tudi vi.

Vabljeni ob 8.30 pred OŠ Brezovica.
 Zdenka Oblak, 

SPVCP Brezovica

Opravičilo
Društvo Stella & Star se opravičuje za 

odpoved predstave Lepa kot Belinda, v 
Notranjih Goricah in Podpeči. Zaradi ne-
predvidenih okoliščin smo bili primorani v 
zadnjem trenutku predstavo odpovedati in 
prestaviti na drug termin. 

V Podpeči se je predstava že odvila, v 
Notranjih Goricah pa jo lahko še ujamete 
v petek, 6. junija, ob 17.00. Hvala za razu-
mevanje!

Društvo Stella&Star
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Pred nami je gradnja priključkov na 
kanalizacijo 

V četrtek, 29. maja, se je začela enomesečna javna razgrnitev no-
vega občinskega prostorskega načrta. Zaradi zapletene državne biro-
kracije so ga pripravljali vrsto let. In najbrž bo tudi veljal vrsto let. Do 
29. junija imamo čas za podajo pripomb, potem priložnosti za spre-
membe rabe prostora dlje časa ne bo več. Gradiva lahko pogledate na 
spletni strani občine ali pa natisnjena, v prostorih KS v času uradnih 
ur, to je ob sredah od 19.00 do 20.00. Pomembna nista le zemljevid in 
barva posameznih parcel, temveč tudi opis vsebine v odloku, ki je kar 
zajeten. Pripombe boste občini lahko podali na predpisanih obrazcih.

Vabim vas, da se udeležite javne predstavitve OPN, na kateri bo 
občinski urbanist na voljo za vprašanja in pojasnila. Predstavitev bo v 
petek, 13. junija, ob 20.00, v dvorani rakiške šole.

Premika se tudi na področju priklopov na kanalizacijo. Občina je 
razposlala odločbe o plačilu dodatnega komunalnega prispevka. Tu je 
bilo nekaj težav. Edine uradne podatke, ki jih je imela na voljo, je dobila 
od geodetske uprave. Podatki so bili v nekaterih primerih pomanjkljivi, 
odločbe so dobivali tudi že dolgo pokojni. Prav zaradi teh podatkov je 
ustavno sodišče odpravilo davek na nepremičnine, po drugi strani pa 
jih še vedno uporabljajo pri socialnih transferih, saj drugih ni. Verjetno 
pa bi lahko občinska uprava tudi ročno pregledala bazo in preverila 
čudne primere. S pogovorom in pritožbami se je marsikaj uredilo.

A to je šele začetek. Glavni strošek bo gradnja hišnih priključkov. 
Ponovno vas vabim, da razmislite o sodelovanju z odborom, saj bo-
ste tako lahko deležni količinskega popusta. Pooblastilo in kontakt ste 
dobili skupaj z odločbo. Marsikdo se je že pogovoril s predsednikom 
odbora Srečom Lipovcem, vsi pa čakajo na popravke načrtov, iz kate-
rih bo razvidno, kaj je sploh treba zgraditi. Opozarjam, da se bomo 
morali vsi skupaj podvizati, v prvi vrsti pa občinska uprava. Letos bo 
treba priklopiti vse hiše ob zgrajenih kanalih, da bo čistilna naprava 
začela pravilno delovati. Treba je ujeti roke, ki jih je postavila vlada kot 
sofinancer investicije, sicer bodo sredstva ogrožena. In poletje je že tu. 
Zato pozivam tiste, ki bodo pooblastili odbor za pogajanja s ponudni-
ki gradnje in materiala, naj to storijo čim prej po prejemu popravkov 
načrtov.

Tisti, ki boste morali pred priklopom na kanalizacijo (ali iz drugih 
razlogov) legalizirati svoje črne gradnje, se obrnite na KS za informacije 
o popustih pri komunalnem prispevku zaradi preteklih vlaganj v javno 
komunalno infrastrukturo.

Sprejet je rebalans proračuna. Letošnji proračun KS Rakitna je var-
čevalen. Pretekla sredstva so pošla. Novih ne 
bo v obilju. Smo pa uspeli doseči, da je ob-
čina v svoj del proračuna uvrstila rekonstruk-
cijo mostička pod Kopancem, ki je povsem 
dotrajan.

Za konec še vabilo na veselico ob 90-le-
tnici Prostovoljnega gasilskega društva Ra-
kitna, v soboto, 21. junija, s parado ob 18. 
uri in ob 20. uri z gasilsko veselico. Podprimo 
rakiške gasilce, saj delajo za nas! Spomini na 
žled so še živi. Tudi nedavne katastrofalne 
poplave na Balkanu so pokazale, kako po-
membna je solidarnost.

Gorazd Kovačič,
KS Rakitna

Nekatere ulice imajo že vso 
infrastrukturo

Potek gradnje kanalizacije in ostalih komunalnih vodov poteka po 
zastavljenih planih. Nekatere ulice imajo vgrajeno že vso infrastruktu-
ro, tako da že potekajo pogovori z izvajalci, da preverijo tesnost kana-
lizacijskega sistema ter nato pristopijo k asfaltiranju, saj bomo tako 
zmanjšali stroške vzdrževanja makadamskih delov cestišč, pa še pro-
blem prašenja se bo tako odpravil. Kot smo napovedovali že v prejšnji 
številki, se bo v kratkem začel poseg tudi na Podpeški cesti. Prosimo 
za strpnost, saj bo promet potekal izmenično enosmerno. Pri gradnji 
kanalizacije istočasno polagamo tudi nove kable za javno razsvetljavo, 
tako da kasneje ne bo več gradbenih del. Svetilke bodo nameščene v 
prihodnjih letih, saj je finančni zalogaj kar velik.

Javna razgrnitev dopolnjenega osnutka občinskega prostorskega 
načrta Občine Brezovica in okoljskega poročila za KS Notranje Gori-
ce - Plešivica bo v torek, 10. 6. 2014, ob 17. uri, v dvorani zadružnega 
doma. Vsi zainteresirani vabljeni.

Pomladanske mesece vedno popestrita dve prireditvi v športnem 
parku Jama. Kresovanje je že za nami in letos so vsi udeleženci zelo 
pohvalili pasulj kuharskih mojstrov. Edo in Dragan vesta, kako se stvari 
streže. Za zaključek šolskega leta, ki bo v petek, 20. junija, pa že velja 
vabilo, da skupaj pospremimo otroke na zaslužene počitnice.  

Marko Čuden,
KS Notranje Gorice - Plešivica

AVTOHIŠA MALGAJ D.O.O., TRŽAŠKA 108, 1000 LJUBLJANA, e-MAIL: INfO@MALGAJ.cOM 
Prodaja novih vozil: 01/20 00 563, Prodaja rabljenih vozil: 01/20 00 560, servis: 01/20 00 570

Pridite na testno vožnjo. več na renault.si 
*navedena cena velja za renault Kangoo lUXe energy 1,2 TCe, ob nakupu z renault financiranjem. doplačilo za dizelsko verzijo 
renault Kangoo lUXe 1,5 dCi 90 je samo 500€.
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Poraba Pri mešanem CiKlU 4,3 - 6,1 l/100 km. emisije Co2 111 - 140 g/km.
emisijska stopnja renault Kangoo lUXe je eUro 5b. emisija nox 0,0216-0,1711 g/km. emisija trdnih delcev 0,0002-0,00047 g/km. ogljikov dioksid (Co2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. 
emisije onesnaževalcev zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev Pm10 in Pm2,5 ter dušikovih oksidov.

že za 14.400 eUr*

avTomaTsKa Klima
modUlarni sTrešni nosilCi
ParKirni senzorji

BARJANSKI
list
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Že petič zapored ste »stopili skupaj« za šolarje
V Osnovni šoli Brezovica je v četrtek, 22. maja, tradicionalna dobrodelna prireditev »Stopimo skupaj« do zadnjega kotička napolnila Brezovo 

dvorano. Zbrana sredstva bodo namenili v šolski sklad, ki v prvi vrsti skrbi za bolj kvaliteten pouk in pomoč učencem iz socialno ogroženih družin. 
Na odru Brezove dvorane se je je zvrstilo več kot 200 učencev, pridružili pa so se jim tudi učitelji, starši in številni glasbeni ter plesni gostje.

»Dvorana je vsako leto bolj polna, kar nas v upravnem odboru izredno veseli,« je obiskovalce z navdušenjem pozdravila predsednica Šolskega 
sklada Tinka Hribar. »Naše delovanje poteka v dveh smereh, pomagati finančno šibkejšim in hkrati omogočiti nadstandardno opremo, ki je sicer 
šola še ne bi imela. Lepo in celo idealno bi bilo, da šolskega sklada morda sploh ne bi potrebovali. Žal vemo, da temu ni tako. Tudi v letošnjem 
šolskem letu smo pomagali učencem pri plačilu šolske prehrane in šole v naravi. Plačali smo spremljevalca za šolo v naravi za otroka s kronično 
boleznijo. Že lani smo 13 učencem omogočili letovanje na otoku Krku, enako nameravamo storiti tudi letos. Del sredstev smo namenili za pokritje 
plavalnega tečaja za prvošolce. Prejeto donacijo od LPP-ja pa smo namenili za zimsko šolo v naravi in tako staršem privarčevali kakšen evro. Iskre-
no se zahvaljujem vsem nastopajočim in sodelujočim, ki soustvarjate to prireditev, v katero je vloženega veliko dela in truda. Hvala pa tudi vsem, 
ki kakorkoli bogatite šolski sklad, s finančno ali kakršnokoli drugo pomočjo.«

Zahvalam in pozdravnim nagovorom sta se pridružila tudi ravna-
teljica šole Meta Trček in župan Metod Ropret. »Dnevno se soočam 
s stiskami ljudi, ki pridejo k meni le, ko se znajdejo v brezizhodni situ-
aciji. Žal je danes vsaka druga prireditev v naši državi dobrodelna, pa 
ne zato, ker bi bilo to donosno, pač pa zato, ker nas je do tega pripe-
ljala situacija v državi. Prireditve kot je današnja, so pomembne. Če 
je prireditev namenjena pomoči najmlajšim, je pomen še toliko večji, 
saj se ravno otroci, za razliko od odraslih, brez svoje krivde znajdejo v 
stiski. Želim si, da bi se v prihodnosti situacija spremenila na bolje in 
da bi se na tovrstnih prireditvah srečevali predvsem zato, da bi se na 
njih družili in veselili,« je dejal župan.

Kulturno-zabavni program so sooblikovali učenci, njihovi učitelji, 
starši in številni gostje. Zapela sta otroški in mladinski pevski zbor OŠ 
Brezovica, pa otroški pevski zbor iz podružnične šole Notranje Gori-
ce ter Orffov krožek, s pevskimi točkami so se predstavili tudi pevka 
Julija Urbančič, Nino Ošlak in Tia Gabrijel. Z atraktivnim stepom so 
se predstavile tudi plesalke Plesnega kluba Forma, publiko pa sta do-
dobra nasmejala tudi posebna gosta večera, violončelist in nekdanji 

učenec OŠ Brezovica Tilen Artač in pianist Jure Godler.
Za dobro mero smeha je ponovno poskrbela dobro uigrana skupina staršev JGM Teater, s skečem o simbiozi. Na koncu je nastopil še novo-

ustanovljeni ansambel Smer, za njimi pa še Ženski pevski zbor Brezovica. S pesmijo »You raise me up« je združeni pevski zbor sklenil dobrodelno 
prireditev, ki bo gotovo nekaterim učencem pomagala uresničiti želje in tudi kakšne sanje.

Vesna Novak

Kaj se dogaja v skupini Muckov
Za Mucke je bil april zelo lep in pester. Še vedno je bil poudarek na družini. Na začetku aprila smo povabili naše starše in jih razveselili s petjem 

in plesom ter jim polepšali popoldan. Otroci so se izredno potrudili in za njih pripravili tudi darilo. 
Že naslednji teden smo gostili vse otroke našega vrtca in jim predstavili, kaj smo se naučili. Vsi smo izredno uživali, ob koncu tudi skupaj zapeli 

ob klavirju in kitari ter tako krepili prijateljske odnose.
Pa to še ni vse. Tudi na babice in dedke nismo pozabili. V sredini aprila smo jih povabili v naš vrtec. Takoj na začetku jih je pozdravila gospa 

ravnateljica Liljana Bošnjak, mi pa smo se predstavili z našim programom in darilom, ki smo ga pripravili samo zanje. Ne boste verjeli, kar dva 
in petdeset nas je bilo. Prišli so iz vse Slovenije, s Koroške, Štajerske, 
Primorske in bilo je nepozabno. Otroci presrečni, prav tako babice in 
dedki in vsi smo imeli praznik.

April je tudi mesec, ko se začenjajo dela na našem vrtu in naša 
nova tema se glasi: »Naš zeliščni vrt v muhastem aprilu in maju«. Se-
jali smo zelišča kot so bazilika, timijan, melisa. Spoznali smo novo 
zgodbo Mali zajček in velikansko korenje (Heidi D´hamers in Gunter 
Segers) ter se naučili novo pesem Vrtnar (Niko Grafenauer). Zelišča 
in tudi nekaj zelenjave bomo posadili v globoko dvignjeno gredico na 
našem igrišču. Gredico smo pripravili tako, da smo spodaj položili 
kovinsko mrežo, nato dodali brezove veje, listje, plast hlevskega gno-
ja, spet listje, gozdno zemljo, na vrhu pa še kvalitetno zemljo. Zanjo 
bomo skrbeli vsi otroci vrtca Vnanje Gorice.

Kar neverjetno, kako hitro čas beži. Še nekaj dni in kmalu bo junij, 
mi pa postajamo večji, bolj samostojni in odločni.

Strokovne delavke skupine Mucki,
Vrtci Brezovica, enota Vnanje Gorice
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SENČILA
Izdelava, montaža in servis

Žaluzije

Rolete

Komarniki

Markize

Screen-i

Harmonika vrata...

Lamelne zavese

Panelne zavese

Roloji

Plise zavese...

T: 01 365 12 47, M: 041 334 247

Mavsarjeva c. 46, Notranje Gorice

rono.sencila@siol.net 

www.rono-sencila.si

Učenci OŠ Brezovica državni podprvaki v odbojki
Po dolgih pripravah in težkih treningih smo 22. aprila, na OŠ Brezovica, organizirali finale šolskega tekmovanja v odbojki za starejše dečke. 

Tekmovanje se je pričelo s slovesnim prihodom tekmovalcev, himno, akrobatsko točko domačih gimnastičark in nagovorom ravnateljice Mete 
Trček, ki je v svojem pozdravu posebej poudarila fair play in pomembnost odbojke v naši občini. Sledil je še fair-play protokol, kjer so zaobljube 
prebrali sodnik, trener in tekmovalec. 

Prva tekma se je bila med domačimi tekmovalci iz OŠ Brezovica in učenci iz OŠ Žužemberk. Kot se je izkazalo na koncu, je bila odločilna za boj 
za 1. mesto. Rezultat je bil ves čas izenačen, z manjšimi nihanji na obeh straneh. Prvi niz se je končal na razliko 26:24, za Brezovico. Obe ekipi sta 
imeli nekaj napak pri servisu, drugače pa je bila igra na visokem nivoju. Drugi niz so zelo tesno dobili igralci Žužemberka z rezultatom 25:23. Tretji 
niz so dobili Žužemberčani, na razliko 16:14. V balonu je bilo ogromno domačih navijačev in navijačev Žužemberka in vzdušje ter navijanje je bilo 
fenomenalno. V tej tekmi so z veliko borbenostjo in srčnostjo zmagali igralci Žužemberka, z rezultatom 2:1.

V drugi tekmi so se pomerili učenci iz OŠ Žužemberk in OŠ Dušana Flisa iz Hoč. V prvem nizu so bili učenci iz Žužemberka vidno boljši in so 
že na začetku povedli z veliko razliko. Prednost Žužemberka je bila v tem, da so bili že ogreti in uigrani od prve tekme. Z zmago 2 : 0 so si že po 
drugi tekmi zagotovili zmago na turnirju.

Tretja tekma je bila med domačini OŠ Brezovica in OŠ Dušana Flisa Hoče. Potekal je boj za 2. mesto in to res pravi boj. Prvi niz so dobili doma-
čini, na razliko s 27 : 25. Po vodstvu gostov z 22 : 20 jim je s pomočjo navijačev, ki so začeli z glasnim navijanjem, uspelo spreobrniti rezultat v svojo 
korist. Videlo se je, da so Hočani dobili zagon po porazu in bili so že lepo uigrani. Drugi niz so po dramatičnem zaključku dobili gostje iz Hoč, zopet 

na razliko z 26 : 24 in 
tako se je pričel srdit 
boj za drugo mesto. 
Tretji niz je bil napet 
do konca, skoraj ves 
čas so vodili igral-
ci iz Hoč. Šele proti 
koncu so domačini 
prevzeli pobudo in 
ujeli nasprotnike pri 
dvanajsti točki. Do-
mačini so dobili tretji 
niz s 15 : 13 in si tako 
zagotovili 2. mesto v 
državi. 

Sledilo je pode-
ljevanje nagrad, di-
plom, medalj in po-
kalov. Najprej smo 
podelili glavne na-
grade za uvrstitev na 
tekmovanju, ki so jih 
podelili: za tretje me-
sto gospa Anka Kun-
čič, koordinatorka za 

odbojko na Zavodu za šport Planica, za drugo mesto gospod Metod Ropret, župan občine Brezovica in predsednik Odbojkarske zveze Slovenije 
in za prvo mesto Gašper Plestenjak, predstavnik Zavoda za šport Planica. Sledila je še podelitev nagrad in pokalov (prispevala OŠ Brezovica) za 
najboljšega podajalca, najboljšega napadalca in najboljšega igralca turnirja, ki so jih podeljevali igralci ACH Volleya (Gregor Ropret, Aleš Fabjan, 
Ivan Mihajl in Mitja Pleško). Odbojkarski klub ACH Volley je prispeval še posebne nagrade za te tri tekmovalce. 

Za uspešno izvedbo tekmovanja bi se še posebej rada zahvalila domačim sponzorjem: Nini Juvan, VogArtu, Kašči Mrlačnik, Pleško Carsu, 
Avtohiši Špan, gostilni Kopač, Prigu d.o.o., Graverstvu Bruno Kosi, trgovini Pod Orehom, CityParku in vsem, ki ste kakorkoli sodelovali pri tek-
movanju.

Renata Brajer, vodja tekmovanja
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Še več tekmovanj OŠ Brezovica
Ker letošnje leto tako radi tekmujemo, smo se udeležili tudi po-

dročnega tekmovanja v atletiki. Naša zasedba je bila velika, saj nas je 
bilo kar 45. Pritekli in priskakali smo si 5 bronastih medalj (Lenček, 
Francelj, Hladnik, Sojer, Rotar), 4. mesto v štafeti (starejše deklice) in 
teku na 300 m (Fridl Jarc, Ogrič) ter še veliko drugih dobrih rezultatov. 
Zdaj bomo nestrpno čakali na rezultate ostalih področnih tekmovanj 
in upali, da se kdo od naših tekmovalcev uvrsti na finale, ki bo 5. 6. 
2014, v Kopru.

V okviru Športa za zdravje in Športa za sprostitev smo se udeležili 
še množične prireditve Tek trojk. Zelo dobro so se odrezali Tjaš Kumer, 
Matej Orel in Andrey Shilin ter vsa dekleta. Za športni dan so učenci 
7. in 9. razredov prehodili Pot ob žici, od Fužin do Livade. Veslali smo 
in si med nekategoriziranimi učenci na državnem prvenstvu v velikem 
kanuju priveslali 3. mesto, s čolnom Brezovica 1. V boju smo imeli še 
dva čolna, ki sta se prav tako odlično borila, v duhu fair play-a. 

Renata Brajer (OŠ Brezovica)

Športni park Jama so preplavili vrtčevski otroci
V brezoviških vrtcih se je s prireditvijo, ki so jo poimenovali »Na zabavo v naravo«, zaključil projekt »Z igro do prvih turističnih korakov«. Ome-

njeni projekt so Vrtci Brezovica v sodelovanju s Turistično zvezo Slovenije izvajali preko celega leta, v njem pa so najmlajši odkrivali znamenitosti 
in posebnosti svojega kraja. Zaključni dogodek se je odvijal v športnem parku Jama v Notranjih Goricah, kjer so otroci sodelovali na poučnih 
delavnicah. Pridružili so se jim tudi starši in različna lokalna društva, ki z vrtci že od nekdaj sodelujejo. 

Park so organizatorji razdelili na več izobraževalnih ter športno-ustvarjalnih točk. Otroci so lahko tako spoznavali lokalna društva in se preiz-
kusili v različnih športnih in spretnostnih igrah, ustvarjali in izvedeli marsikaj novega in zanimivega. Domači gasilci so na ogled postavili gasilsko 
vozilo, otroci pa so se lahko preizkusili v različnih gasilskih igrah z vodo. Na eni izmed točk so spoznali čebelarja, si ogledali panje in spoznavali 
njegovo dejavnost. Tisti bolj spretni so se lahko preizkusili v streljanju v tarčo, z doma narejenim lokom ali pa se pomerili v kegljanju in skakanju v 
žakljih. Mali teniški navdušenci so imeli svoje mesto rezervirano na balinarskem igrišču, tam pa so potekale še nekatere druge športno-spretnostne 
igre. Svojo stojnico so postavili tudi domači planinci in varstveniki gorske narave. Za bolj umetniško navdihnjene otroke so potekale ustvarjalne de-

lavnice, ki so jih vodile strokovne sodelavke vrtcev. Izdelovali so papirnata 
letala, polžje hišice pa so dobile pisane preobleke. Na drugi strani parka, 
v prijetni senci dreves, so imeli svoj razstavni prostor domači lovci. Najve-
čja atrakcija so bile nagačene gozdne živali, manjkali niso medved, lisica, 
jazbec, veverica, hermelin, različne ptice in druge gozdne živali. Otroci so 
lahko potipali okostje jelena in si ogledali njegovo veliko rogovje. Svoje 
predstavitveno mesto je postavil tudi Krajinski park Ljubljansko Barje, kjer 
so otroci lahko odkrivali zaklade sedmeroglavega zmaja in spoznavali bi-
otsko raznovrstnost okolja, v katerem živijo. 

Dogajanje je bilo izredno pestro in zanimivo, to pa so potrdili tudi 
otroci, ki so z navdušenjem hodili od ene informativne točke do druge. 
Ker pa so ob tem »pokurili« kar nekaj energije, so sodelavke vrtcev poskr-
bele tudi za to, da so si ponovno napolnili baterije in jim postregle s sveže 
pečenimi palačinkami. 

Vesna Novak

Menjava v FS Rožmarin
V začetku maja smo sklicali izredni občni zbor Kulturnega društva 

Vnanje Gorice – Folklorne skupine Rožmarin. Z aktivnim delovanjem 
sta namreč prenehala dva dolgoletna člana, Andrej Kunej in Helena 
Jamnik. Andrej je našo skupino, kot predsednik društva, uspešno vodil 
sedemnajst let, Helena pa je vrsto let skrbela, da je naša garderoba bo-
gata s folklornimi kostumi s številnih slovenskih pokrajin. Veliko dela, 
požrtvovalnosti ter ljubezni do plesa, ljudskega petja in kostumskega 

ustvarjanja so njuna zapuščina naši folklorni skupini. Za vse te zasluge 
se jima iskreno zahvaljujemo in želimo uspešno delo na nadaljnji poti. 

Novi predsednik društva - FS Rožmarin je Blaž Oskar Majer, ki mu 
želimo uspešno vodenje društva, veliko energije in kulturne ustvarjal-
nosti. 

Tina Kastelic,
v imenu članov FS Rožmarin
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Sobota je na Brezovici ponovno minila v 
znamenju športa

Zadnjo majsko soboto se je na igriščih pred OŠ Brezovica odvijal 
že tradicionalni športni dan občine Brezovica, sedmi Športfest. Deset 
ekip se je pomerilo v malem nogometu, 9 ekip je igralo košarko 3 na 
3, v veteranski sekciji košarke se je v dvorani, v košarki so se pomerile 
tudi 4 ženske kadetske ekipe, tri ekipe pa so igrale odbojko. Dobro 
je bilo poskrbljeno tudi za obiskovalce, saj so se lahko odžejali in kaj 
dobrega prigriznili, otroci pa so se lahko zabavali na napihljivem gradu 
in grizljali kokice.

Organizatorja, Klemen Zaletel in Matej Guček, v zadnjem času se 
jima je pridružil tudi Boris Malovrh, sta na zamisel o občinskem špor-
tnem turnirju prišla med igranjem nogometa. Sprva je bil to nogome-
tni turnir, potem pa je dogodek vsako leto rastel, vsako leto so dodajali 
nove športe in letošnji Športfest se je ponašal že s petimi disciplinami. 

Športna tekmovanja, na katerih je sodelovalo več kot 200 igralcev, 
so se odvijala tekom dneva, na igriščih pred OŠ Brezovica, v športnem 
balonu in v dvorani, skozi ves dan pa je tekme spremljalo približno 500 
gledalcev. Klemen Zaletel je bil s športnim delom dogodka zelo zado-
voljen, nekoliko razočarani pa so bili organizatorji nad udeležbo na 
večernem zabavnem delu, čeprav so se potrudili in pripeljali Ansambel 
Čepon in Mirana Rudana. 

In še rezultati: 

Mali nogomet 
1.mesto SILVECO
2.mesto NOTRANJE GORICE
3.mesto PODPEČ

Turnir košarke 3 na 3 
1. mesto 3 x J
2. mesto KOBILICE
3. mesto TRIFECTA

Turnir košarke veterani 
1. mesto IDENTICS
2. mesto BREZOVICA
3. mestoTRNOVO

Turnir košarke kadetinje 
1. mesto ŽKK DOMŽALE
2. mesto ŽKD JEŽICA
3. mesto ŽKK KRANJSKA GORA
4. mesto ŽKK PIVKA

Turnir odbojke 
1. mesto OLDI & GOLDI
2. mesto FANTJE Z VSEH VETROV
3. mesto STARCI S POŽARNIC

Mojca Pušlar

V prvih šestih mesecih kar nekaj plezal-
nih tekmovanj

Prvih šest mesecev letošnje plezalne sezone je za nami. Jeseni smo 
pričeli s plezanjem na visoki zunanji plezalni steni. V tej sezoni kar nekaj 
otrok z nami pleza že četrto leto, pridružilo pa se nam je tudi precej 
novih, predvsem predšolskih otrok in in tistih, ki obiskujejo nižje ra-
zrede OŠ.  

Zima nas je pregnala na toplo, v malo telovadnico šole, kjer smo 
nadaljevali s plezanjem na nizki balvanski plezalni steni. Svoje sposob-
nosti smo preizkušali tudi na poligonu in krepili svojo moč, ravnotežje 
in koodinacijo z novimi rekviziti (plezalna lestev, krogle, obroči). Poleg 
plezanja smo izvajali vaje za izboljšanje koncentracije, razvijanje mo-
toričnih sposobnosti in vaje za gibalno koordinacijo telesa v prostoru. 
Vse to so otroci hitro osvojili in na vsakem treningu se je poznal na-
predek.

Predšolska skupina otrok plezanje spoznava skozi igro. Trenerji jih 
učimo skozi najrazličnejše plezalne igre, ta hip je najbolj priljubljeno 
štafetno zbiranje koščkov sestavljanke, pritrjenih na plezalno steno, ki 
mu sledi skupinsko sestavljanje celote na tleh. 

V nadaljevalno skupino osnovnošolcev se je letos vpisalo veliko 
otrok, ki imajo že veliko znanja in nadgrajujejo svoje plezanje.

Tekmovalna skupina pridno trenira. Letos smo se 
udeležili že štirih tekem v organizaciji Zahodne lige, kjer 
smo dosegli kar spodbudne rezultate. Tekmovali so Kla-
ra Dolinar, Ruta in Nejc Koprivec, Aleks Čakš, Alex Ko-
tnik, Lana Šturm in Jan Popovič. Tekmovanja so poteka-
la v težavnostnem, hitrostnem in balvanskem plezanju.

Sodelovali smo tudi na tekmovanju v ekipnem ple-
zanju Zapotok 2014. V prijetnem vzdušju in odlični or-
ganizaciji smo z našo ekipo treh tekmovalcev osvojili 
pokal za drugo mesto. V ekipi so odlično plezali Svit 
Megušar, Jan Popovič in Ian Grilc. Še posebej čestita-
mo Janu Popoviču, ki je osvojil še srebrno medaljo med 
posamezniki.

Letos smo pričeli z izvajanjem šole plezanja tudi na 
dveh novih lokacijah, in sicer v občini Polhov Gradec in 
v Ljubljani, na Gimnaziji Vič.

Konec sezone nas čaka še tradicionalni Linin memo-
rial, zaključek v pustolovskem parku in seveda plezalni 
tabor, na katerem se imamo vsako leto lepše.

Plezalno društvo Grif Brezovica
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9. memorial Gregorja Legiše
Namiznoteniški delavci v Preserju smo organizirali 9. memorial 

Gregorja Legiše, ki se ga je udeležilo 40 igralcev in igralk iz vse Slovenije. 
Pokal za prvo mesto je osvojil igralec PPK Rakek, Jaka Strozach, pred 
Jožetom Urhom iz NTK Vesna. Tretje mesto sta si razdelila igralca iz 
NTK Mengeš, Aljaž Frelih in Tim Pavli. Pri dekletih je slavila Ana Tofant 
iz NTK Mengeš, pred Laro Opeka iz NTK Kajuh-Slovan. Tretje mesto 
sta zasedli Tina Mozetič iz NTK Lektrika in Nuša Bolte iz NTK Križe. Pri 
fantih je bila zmaga Strozacha veliko presenečenje, še večje pa drugo 
mesto Urha, saj noben od njiju ni bil favorit. Dobro so odigrali tudi 

domači igralci, saj sta se v finalni del uvrstila Gregor Bratina in Kristina 
Kete. NTK Preserje se Občini Brezovica, KS Podpeč - Preserje in vsem 
ostalim donatorjem lepo zahvaljuje za pomoč pri izvedbi memoriala. 

Igralci NTK Preserje pa so se v aprilu in maju udeležili tudi držav-
nih prvenstev za mlajše kadete, kadete in mladince. Največ so poka-
zali mlajši kadet Domen Sečnik ter mladinki Pia Grm-Urbančič in Živa 
Jereb, saj so se v dvojicah uspeli uvrstiti med osem najboljših v svojih 
kategorijah. Ostali pa so se skoraj vsi uvrstili v finalni del tekmovanj. 

Udeležili smo se tudi dveh zelo močnih mednarodnih turnirjev, na 
Reki in Zagrebu. Na Reko smo odpeljali Domna, Grego in Kristino. 
Domen in Kristina sta se uvrstila med najboljših 8, kar je zelo dober 
rezultat. Gregi pa se ni uspelo uvrstiti v finalni del. Na turnirju je na-
stopilo 300 igralk in igralcev iz štirih držav. 

Prirediteljem v Zagrebu je uspelo organi-
zirati že 61. Zaporedni turnir »Zagiping«. To 
je največji turnir namiznega tenisa za mla-
dino v Evropi. Nastopilo je približno 1000 
igralcev iz 19 držav. V Zagreb smo odpeljali 
devet igralcev in igralk našega kluba. Tekmo-
vanje je potekalo v treh velikih dvoranah, na 
48 mizah. Poleg dveh kadetov (Anže, Gre-
ga), kadetinje (Kristina) in mlajšega kadeta 
(Domna), smo na ta turnir prvič odpeljali 
tudi štiri najmlajše kadetinje (Daša, Zala, 
Ana, Ema) ter enega najmlajšega kadeta 
(Blaž). Skoraj vsi igralci so se preko skupin 
uvrstili v nadaljna tekmovanja. Največ pa 
so pokazali Domen, Kristina in Daša, saj so 
se uvrstili med najboljše v svoji kategoriji in 
tekmovanje nadaljevali še naslednji dan. V 
nadaljevanju se je Kristini in Domnu uspe-
lo uvrstiti med 32 najboljših, Daša pa je na 
žalost zbolela. Vse tri tekmovalce lahko po-
hvalimo za ta izjemen dosežek.  
  

NTK Preserje

Zaključek vodene vadbe za najmlajše
Že kar nekaj let NTK Preserje organizira vodeno telovadbo za naj-

mlajše, predšolske in šolske otroke. Tudi v tem šolskem letu smo sledili 
tradiciji ter se od oktobra do maja veselili skupnih uric v telovadnici. 
Vadba je potekala dvakrat tedensko, in sicer za otroke do tretjega leta 
starosti ter za otroke od treh let naprej. Letošnji obisk je bil precejšnji, 
kar kaže na to, da se starši še kako zavedajo, da moramo najmlajše že 
v zgodnjem otroštvu vključiti v vodeno obliko vadbe, saj otroci tako 
hitreje usvojijo naravne oblike gibanja, gibalni minimum, ki bi ga mo-
ral obvladati vsak otrok ob koncu svojega osnovnošolskega šolanja. 

Uspešen zaključek pa smo konec aprila proslavili s »pica piknikom« in 
druženjem z otroki in njihovimi starši. Z veseljem pa vas, predšolski in 
šolski otroci, pričakujemo že v prihajajočem septembru, torej v novi 
sezoni 2014/15!

Vaditeljica Barbara Kavčnik Rogelj,
NTK Preserje
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vam nagaja Klima? naši serviserji bodo Težave izvohali,  KoT bi mignil. 

TO Je ODLIČNOST. TO Je ReNAULT.

* Cena vključuje filter potniškega prostora in opravljeno delo za Megane I in Scenic I. Več na www.renault.si.

Kdo Zna BoLje Kot renaULt vZdrževati vaŠ renaULt

PosKrbiTe za ČIST zRAK v vašem 
vozilU že od 19 eUR* 

BRezpLAČNI ČISTILNI SeT za 
člane moj renaUlT ob PolnjenjU 

KlimaTsKe naPrave.

www.renault.si

Poraba Pri mešanem ciklu 3,5 – 5,5 l/100km. emisije co² 90 – 127 g/km.
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DNEVI ODPRTIH VRAT OD 29. MARCA DO 4. APRILA 2014.

PriPeljite vaš renault K PlešKo Cars na BrezoviCo. zanj BoMo PosKrBeli Kot za 
svetovneGa PrvaKa v ForMuli 1.

TO JE ODLIČNOST. TO JE RENAULT. 

Do 35 % POPUSTA NA VZDRŽEVANJE VAšEgA RENAULTA

šE VEč NAgRAD V SPLETNEm kOTičkU Moj Renault*

BREZPLAčEN PREgLED 33 kONTROLNih TOčk

ZADENiTE NOVi RENAULT mEgANE gENERATiON

Več informacij in pogoji nagradne igre na www.renault.si

KDO ZNA BOLJE KOT RENAULT VZDRŽEVATI VAŠ RENAULT
*Včlanite se v spletni klub MOJ RENAULT in sodelujte v žrebanju za 9 kompletov po 4 pnevmatike znamke Continental. 

T  :  01 365 80 10
F  :  01 365 80 21

info.plesko@dealer.renault.si
www.plesko-cars.si

Tržaška cesta 426
1351 Brezovica pri Ljubljani

BARJANSKI
list
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Matjaž Bajec na Dirki okoli Slovenije 2014
Dirka okoli Slovenije ali kratko DOS, je mednarodno ultramaratonsko kolesarsko tekmovanje, ki poteka po cestah v bližini slovenskih meja. 

Štart je v Postojni, kolesarje pa pot najprej vodi proti morju, nato po Krasu in dolini Trente, čez Vršič na Gorenjsko. Preko Črnivca se nadaljuje do 
Šoštanja, od tam preko Slemena na Koroško, po Dravski dolini v Maribor, Šentilj, Radence in po Goričkem na skrajni severovzhod. Nato preko 

Moravskih toplic, Dobrovnika, Razkrižja, Ljutomera, Ormoža, Ptuja, čez 
Ptujsko goro do Rogatca in Šentjurja. Naprej pot pelje po Kozjanskem, 
čez Podsredo v Brestanico in Krško, pa v Brežice in Novo mesto. Čez Gor-
jance se spusti v Belo krajino in ob Kolpi na Kočevsko, Ribnico, Bloke in 
preko Cerknice na cilj v Postojno.

Letos je bila trasa dolga 1205 km, kolesarji pa so morali prevoziti šte-
vilne vzpone in kar 14.000 višinskih metrov. Dirko oz. preizkus lastnega 
telesa in duha je pričelo 39 moških, 2 ženski, 14 moških dvojic, 3 mešane 
dvojice in 2 moški četvorki. Kako zahteven kolesarski preizkus je to, pove 
tudi podatek, da je zaradi različnih razlogov odstopilo kar 15 moških po-
sameznikov in 1 mešana dvojica.

Matjaž Bajec, član kolesarskega društva Bicikel.com, je nastopil v kon-
kurenci posameznikov in je kot novinec dosegel soliden rezultat, 2 dni 7 ur 
in 53 min, kar mu je na koncu prineslo 16. mesto. 

Po 8 mesečnem treningu je napočil težko pričakovani četrtek, 8. maj. 
Matjaž je tekmo pričel ob 18.30, zelo previdno, z zmernim tempom brez 
naprezanja, sploh pri vožnjah v klance. Po mirni prvi noči z zahtevnim 
vzponom na Predmejo (na 238 km), je sledil čudovit dan z vožnjo po Cer-
kljanskem hribovju in dolini Trente, preko Vršiča (407 km) in po Gorenj-

ski. Na Črnivcu je po 521 km sledil prvi daljši postanek za masažo, obilno porcijo hrane in druženje z navijači. V novo noč je vstopil na prelazu 
Sleme (578 km), od tu pa se je cesta do Maribora v glavnem spuščala, vendar je močno bliskanje napovedovalo nevihto, ki se je razbesnela tik 
pred kontrolno točko v Kamnici (680 km). Ker Matjaž še ni bil utrujen ali zaspan, je vožnjo nadaljeval v dežju, ki je trajal približno tri ure. Po po-
svetu z ekipo se je odločil, da kolesari celo noč, da oddela Goričko, ki je s številnimi strmimi vzponi kar zahteven del trase. Proti jutru, ki je obetalo 
nov lep dan, je prišel do kontrolne točke v Moravskih toplicah (7.30, 800 km), tu pa je sledil zaslužen počitek. A vznemirjenje je bilo preveliko, da 
bi na kratko zaspal, zato je po 20 minutnem ležanju, masaži in obilnem zajtrku, nadaljeval z vožnjo. Dan je bil res lep, tudi veter je pihal v pravo 
smer in hitro je napredoval. Proti poldnevu pa so se pojavile prve težave 
z zaspanostjo, veter ni bil več prijazen, zato je tempo vožnje padel. Tu je 
do izraza prišla ekipa, ki je Matjaža na različne načine motivirala, spod-
bujala, da se je potrudil z vrtenjem pedal do Novega mesta (18.00, 1040 
km), kjer so ga spet čakali zvesti navijači in vse tri hčerke. Po 20 minutah 
počitka je bilo treba spet v daljši vzpon preko Gorjancev in po slabih ce-
stah Bele krajine v novo, že tretjo noč, do Kanižarice, kjer se je cesta spet 
postavila pokonci, vendar je Matjaž zmogel tudi to, velike težave pa je 
imel na spustih, saj se zaradi velike zaspanosti ni drznil prehitro spustiti. 
Ekipa se je na vse mogoče načine trudila, da ga je ohranila budnega 
(pogovor, nepomembna vprašanja, branje sporočil navijačev, položaji 
tekmecev, hupanje…). Kriza je bila res velika, v Ribnici (1144 km) pa je 
po novem Matjaževem »jamranju« vodja ekipe (žena Klara) izrekla par 
ostrih besed, to ga je razjezilo, prebudilo in trmasto se je pognal po ce-
sti, češ, vam že pokažem, kako se vozi kolo. In je letelo, kot da bi bil na 
popoldanskem treningu hitrosti, mimo Sodražice in v vzpon na Bloke, 
brez popuščanja, brez zaviranja…do Postojne, do zmage. Do zmage nad 
1205 km cest, do zmage nad številnimi vzponi, do zmage požrtvovalne 
ekipe, do zmage nad lastnim telesom. 

Pri projektu so sodelovali: Avtotehna Vis, Jan sport, VO2 sport, Bi-
cikel.com, Konstrukcije Kogovšek, Guttomat, Trgovina koles Smole, JB 
center, Si.mobil, Turbo Katka, Gvido napisi.

Klara Bajec

* Primer izračuna lizinga: Maloprodajna cena vozila 15.900 EUR z vključenim DDV, plačilo ob sklenitvi pogodbe znaša 5.300 EUR, sledita 
še dva letna obroka po 5.300 EUR. Pri izračunu je uporabljena fiksna obrestna mera 0%, stroškov sklenitve oz. vodenja pogodbe ni. EOM 
(efektivna obrestna mera) znaša 0%. EOM se sprememni, če se spremenijo parametri izračuna. V ponudbo je vključeno tudi brezplačno 
kasko zavarovanje in zavarovanje proti kraji, ob pogoju, da je zavarovanje avtomobilske odgovornosti (obvezno zavarovanje) sklenjeno 
pri družbi SKB Leasing d.o.o.. Zavarovanje ostalih rizikov je opcijsko in plačljivo posebej. Akcija financiranja velja do 31. avgusta 2014 
pri vseh pooblaščenih trgovcih Suzuki. Slika je simbolična. Povprečna poraba goriva: 4,2 - 5,9 l/100km. Emisije CO2: 110 - 135 g/km. 

www.suzuki.si

EOM=0%

KASKO 
gratis*

SEStAvljAnKA

5.300 €* 5.300 €* 5.300 €*

2014 2015 2016

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si AVTO LUŠINA d.o.o.

Gosteče 8, 4220 Škofja Loka
tel.: 04 50 22 000

* Primer izračuna lizinga: Maloprodajna cena vozila 15.900 EUR z vključenim DDV, plačilo ob sklenitvi pogodbe znaša 5.300 EUR, sledita 
še dva letna obroka po 5.300 EUR. Pri izračunu je uporabljena fiksna obrestna mera 0%, stroškov sklenitve oz. vodenja pogodbe ni. EOM 
(efektivna obrestna mera) znaša 0%. EOM se sprememni, če se spremenijo parametri izračuna. V ponudbo je vključeno tudi brezplačno 
kasko zavarovanje in zavarovanje proti kraji, ob pogoju, da je zavarovanje avtomobilske odgovornosti (obvezno zavarovanje) sklenjeno 
pri družbi SKB Leasing d.o.o.. Zavarovanje ostalih rizikov je opcijsko in plačljivo posebej. Akcija financiranja velja do 31. avgusta 2014 
pri vseh pooblaščenih trgovcih Suzuki. Slika je simbolična. Povprečna poraba goriva: 4,2 - 5,9 l/100km. Emisije CO2: 110 - 135 g/km. 

www.suzuki.si

EOM=0%

KASKO 
gratis*

SEStAvljAnKA

5.300 €* 5.300 €* 5.300 €*

2014 2015 2016

www.suzuki.si

Zahvala
V večernem neurju, 11. maja letos, je v našo hišo udarila strela in 

zanetila velik požar. Zahvaljujemo se vsem enotam gasilcev, ki so prišle 
gasiti in reševati naš dom. Neumorno so delali več ur, dež je padal in 
gorelo je, kadilo se je, a na koncu, proti drugi uri zjutraj, se je stanje 
umirilo. Najbolj kritične dele strehe so prekrili s ponjavami in odstranili 
izolacijo, da ne bi ostalo še kje žarišče. Še enkrat hvala za zelo učinko-
vito akcijo vsem skupaj, v vseh gasilskih enotah. Zahvaljujemo se tudi 
občini za organizacijo odvoza odpadne izolacije. Vsem pogumnim ga-
silcem želimo vse dobro, predvsem pa pazljivosti pri tako nevarnem 
delu!

Družina Nikolič
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Največji kres na Brezovici je gorel na 
Sv. Ani

Večer pred delavskim praznikom je po vsej Sloveniji mineval v zna-
menju gorečih kresov, praznovanja in delavskih pravic. Tako je bilo tudi 
na Sv. Ani, kjer so za tradicionalno kresovanje nad Barjem poskrbeli 
podpeški gasilci, vzpetina nad Podpečjo pa je tudi letos privabila števil-
ne Podpečane in prebivalci okoliških krajev.

PGD Podpeč je pripravilo velik, približno 6 metrov visok kres, ki je 
privabil številne krajane in okoliške prebivalce. Veliko se jih je na vzpeti-
no podalo peš, v soju svetilk.

S kresom je povezana starodavna navada kresovanja, ljudske šege, 
ko so na zadnji dan pred majem zakurili kres. Po Sloveniji kresovanja 

na predvečer 1. maja, praznika dela, organizirajo številna gasilska in 
planinska društva, klubi študentov ter sindikalne organizacije. Mnogo-
kje kresovanje mine v znamenju delavskih pravic in sindikalnih govorov. 
Podpeški gasilci kres na Sv. Ani kurijo že najmanj deset let, sicer pa ta 
tradicija sega že nekaj desetletij nazaj, ko so se na hribu zbrali vojaki in 
je igrala celo vojaška godba.

Tokrat so gasilci poskrbeli tudi za okusne jedi iz žara, obiskovalci 
pa so med druženjem lahko uživali tudi v lepem razgledu na večerno 
Ljubljansko barje. Ko se je stemnilo, so gasilci prižgali kres in vzdušje je 
bilo še bolj mistično in pravljično. 

Vesna Novak

V Notranjih Goricah kresovanje s 
Krimskimi lisjaki

Krajevna skupnost Notranje Gorice je tudi letos v Športnem parku 
Jama pripravila tradicionalno kresovanje. Tako kot vsako leto je v par-
ku zadišalo po kresu in omamnem pasulju, ki so ga med obiskovalce 

razdelili brezplačno. Za 
dobro vzdušje je tokrat 
skrbel mlad ansambel 
Krimski lisjaki.

V Notranjih Goricah 
kres tradicionalno zago-
ri že na predvečer dneva 
boja proti okupatorju, 
in sicer že 26. aprila, saj 
ga tako lahko obišče 
več ljudi in tudi letošnje 
letos je bilo tako. Poleg 
pasulja so za vse ljubi-
telje mesa pripravili tudi 
dobrote z žara, za otro-
ke pa priljubljeni hot 
dog. Medtem ko so se 
otroci zabavali na igra-
lih, so se starejši zaba-
vali ob dobri hrani in pi-
jači ter glasbi ansambla 
Krimski lisjaki. Takoj ko 
se je zvečerilo, so prižgali 
še veliki kres. 

Vesna Novak

Obvestilo
V soboto, 7. 6. 2014, bo v dopoldanskem času potekalo gasilsko 

regijsko tekmovanje mladine v orientaciji. Tekmovanje bo potekalo 
na območju Plešivice in Notranjih Goric. Prebivalce Plešivice in No-
tranjih Goric prosimo za razumevanje, strpnost in previdno vožnjo. 
Hvala!

Komisija za mladino, Gasilska zveza Brezovica

LEKARNA PODPEČ 
Jezero 1, 1352 Preserje

Odpiralni čas
ponedeljek: 

13.00 – 19.30
torek – petek: 
7.30 – 15.30

sobota, nedelja 
in prazniki: 

zaprto

LEKARNA PODPEČ

V Lekarni Podpeč nudimo:
•  strokovno izdajo zdravil na recept in brez 

recepta, s svetovanjem,
•  široko paleto prehranskih dopolnil za 

ohranjanje zdravja in dobrega počutja,
•  raznovrstne medicinske pripomočke,
•  pestro ponudbo kakovostnih 

dermokozmetičnih izdelkov,
• homeopatska zdravila,
• Bachovo cvetno terapijo.

Maja Petrovčič,
mag. farm.

oglas Lekarna Podpec 98x137 mm 02.indd   1 5/13/14   9:11 AM
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Zanimiv izlet
Najprej moram izpolniti obljubo podano v prejšnjem Barjancu, kako priti do posnetka obi-

ska ekipe Tulipanov v sosednjem vrtcu. Vsak ponedeljek in četrtek ob 10. uri vam bodo v prosto-
rih društva naložili na vaš USB ključ posnetek obiska vključno z delom, ki so ga predvajali na TV. 
USB ključ mora imeti vsaj 4 GB, kajti posnetek je precej dolg. Predlagam, da se prej dogovorite 
o obisku in pokličete številko, ki jo uporabljate tudi za prijavo na izlet, 030 264 706.

Še na kratko o izletnikih na Dolenjsko, ki so ob lepem sončnem vremenu dosegli takšno raz-
položenje, da sem prepričan, da ne bodo manjkali na nobenem naslednjem izletu. Najprej smo 
v dišečih arkadnih prostorih zeliščnega središča (v Stični) pridobili poučne informacije o vplivu 
»rožic« in njih priprave na naše bolj zdravo življenje. O samem Novem mestu ne bi nikoli izvedeli 
toliko zgodovinskih dogodkov, če se ne bi udeležili tega vodenega izleta. Posebno nam bodo 
v spominu ostali staro mestno jedro in kapiteljska cerkev, simboli Novega mesta. Z natančno 
razlago so nam obudili vse znamenite osebe Novega mesta in bližnje okolice. Pri obisku Otočca 
se je pri spomeniku mladini (udarnikom so tedaj rekli), ki je gradila bližnji del avtoceste brat-

stva in enotnosti in pre-
bivala v gradu, naša 
članica, soudeleženka 
izleta, spomnila, da je 
tudi ona sodelovala pri 
tej udarniški dejavno-
sti. Cesta še stoji, toda 
bratstva in enotnosti 
več ni, razen v hudih 
naravnih nesrečah. 
Ljudje smo res čudna 
bitja, ko nam se godi 
vsaj za silo dobro, se 
grizemo, ko smo pa v 
škripcih, smo pa bolj 
človeški. Tako, da ni-
sem ravno prepričan v 
dober pomen besede 
»človeški«. Ker smo pri 

nastopu v sosednjem vrtcu zapeli tudi pesmico »Jaz pa pojdem na zeleno trav'co« smo v oto-
škem parku naredili skupinski posnetek na zeleni travici. 

Obiskali smo tudi Kostanjevico, kjer bo konec maja proslava, imenovana teden cvička. Za-
radi zgledne aktivnosti skupine »kmečkih žena« in sovaščanov, so to proslavo prevzeli od druge-
ga mesta. Za marsikaterega udeleženca je bila krona izleta obisk turistične kmetije Škrbina. Po 
dobri pojedini, ki je bila zasoljena z obilo smeha, smo se zapeljali še na »proizvodni del« kmetije, 
kjer smo pri pokušini in nakupih njihovih nagrajenih dobrot, zapeli in zaplesali, saj sta »šti-
mung« pomagala ustvarjati naša glasbenika Bojan in Milan, uradno ansambel Tulipan. Hvala 
jima. Pri povratku smo se z obilo vicev (žal jih ne morem obelodaniti, saj niso za mladino) in 
pesmijo poslovili od naše vseznajoče vodičke in ob 21.30 smo v domačem logu prešerni stopili 
iz avtobusa in se vrnili v vsakdanje življenje. 

Pozanimajte se na naši telefonski številki, kje in kako lahko pridete do obila sličic, ki sem jih 
napravil na tem izletu. 

Do naslednjega srečanja vas vse pozdravljam 
vaš Toni Jurjec

Spoštovani upokojenci!
Bliža se čas volitev, volitev, ki so za nas 

upokojence in socialno ogrožene zelo po-
membne. Naprošam vse upokojence, da se 
pravilno odločite, ko se boste odločali, komu 
dati glas. 

Ko prižgete televizor, so na vseh poročilih 
prve besede, kako se bodo pokojnine in soci-
alni transferji zniževali. Zato apeliram na vse 
upokojence, da oddate glas stranki, ki dela 
za upokojence in socialno ogroženo popu-
lacijo. Vsi predsedniki upokojenskih društev, 
ki razlagajo na svojih sejah, da upokojenska 
društva niso politična stranka, delajo svojim 
članom zelo veliko škodo. 

Res je, upokojenska društva niso politična 
stranka, vendar je naš sistem tak, da žal poli-
tika odloča o naši usodi. 

STOPIMO SKUPAJ ZA PRAVICE STAREJ-
ŠIH. 

Vida Šuštaršič
Upokojenka, 

PD Podpeč – Preserje prireja v spomin 
na Franca Mlinarja in Draga Zorca

9. Mlinarjev pohod na 
Krim

V soboto, 14. junija 2014, bo 9. spo-
minski pohod na Krim, na goro s čudovi-
tim razgledom po Sloveniji. Ob 10. uri bo 
prijateljsko srečanje pri planinskem domu, 
na katerem bomo obudili spomin na naša 

prijatelja.

Pohod in srečanje bosta ob vsakem 
vremenu. Dodatne informacije dobite pri 
Marku Goršiču, na 041 795 006. Izhodi-

šče za spominski pohod na Krim je Preser-
je, parkirišče pod Sv. Ano, ob 7. uri.

  UO PD Podpeč - Preserje

KUPON ZA NAKUP

10% POPUST
Popust velja za nakup v Apoteki Lavrica, Dolenjska cesta 324a, Lavrica.
Apoteka se nahaja na Lavrici, nasproti trgovine Hofer, v Mercatorjevem centru.

Popust velja do 15. junija 2014. Popust ne velja na izdelke v akciji.

✂

Ognjemetu navkljub
Že nekaj let se sprašujem, zakaj je ob prazniku boja proti okupa-

torju treba pri kresu pripraviti še ognjemet? Zanimivo je tudi, da se do 
danes nihče od tako imenovanih okoljevarstvenikov ni oglasil!  Je kdo 
pomislil na živali? Pa naj bodo domače ali gozdne živali, ki trpijo ob 
pokanju.

Seveda ne morem mimo dejstva, kako bi v današnjem času upora-
bili denar za kaj bolj koristnega:

•	 za	pasje	WC-je	po	občini
•	 za	plačilo	položnice	električne	energije	na	igrišču,	da	bi	mladina	

igrala nogomet
•	 za	otroke,	ki	so	lačni,	ker	starši	nimajo	denarja	za	položnice
•	 za	otroke,	ki	jim	starši	ne	morejo	omogočiti	počitnic	na	morju
To je le nekaj predlogov za koristnejšo porabo donatorskega de-

narja. Pa še nekaj! Nihče od organizatorjev ni poskrbel za odstranitev 
odpadkov po ognjemetu z našega vrta, pa mogoče še kakšnega. 

Savi Švigelj, krajanka Notranjih Goric
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Obvestila Kmetijske svetovalne službe 
Lucerna (Medicago sativa) je odlična krmna rastlina, ki se odlikuje po globokem koreninskem sistemu, saj že v prvem letu lahko prodre do 

globine 1 do 2 m, in s tem bistveno lažje prenaša sušna obdobja kot druge krmne rastline. Zato je pridelava lucerne pomembna tudi z vidika upo-
števanja vedno močnejših podnebnih sprememb in pridelave krme v ekstremnih pogojih.

Izbira rastišča in setev
Lucerna najbolje uspeva na srednje težkih tleh. Tla morajo biti globoka, z dobrim zračnim, vodnim in tudi toplotnim režimom. Potrebuje do-

bra, globoka ter uležana tla. Zelo težko prenaša močno glinena in zbita tla, še težje peščena tla, ki so močno prepustna za vodo. Lucerni, tako kot 
vsem metuljnicam, ne ustrezajo preveč kisla tla. Najbolj ji ugajajo tla s pH od 6,0 do 7,0. V skrajnem primeru in ob dobri agrotehniki (gnojenje s 
hlevskim gnojem in apnenje) uspeva tudi na zemljišču s pH 5,0 do 5,9. Pred setvijo morajo biti tla primerno uležana in drobno grudičaste struk-
ture. Če smo se odločili za setev lucerne na njive spomladi in ni opravljenega globokega oranja, je potrebno njivo čim prej preorati, jo obdelati s 
krožno brano in pustiti vsaj tri tedne, da se zemlja do setve še primerno uleže. Če pa bomo oranje opravili tik pred setvijo, je potrebno površino 
povaljati z ježastim valjarjem. 

Setev lucerne lahko opravimo v katerem koli času rastne sezone, da je le dovolj padavin za vznik in rast. Lucerno v čisti setvi sejemo 25 do 30 kg/
ha, 1 do 2 cm globoko. Najugodnejši čas za setev je zgodaj spomladi, od sredine marca do sredine aprila, da se še dobro ukorenini pred poletno 
sušo. Sejemo je tudi pozno poleti oziroma zgodaj jeseni, od sredine avgusta do sredine septembra, da se ukorenini do zime. Pred zimo morajo 
rastline razviti 3-5 pravih listov, da prenesejo nizke temperature.

Pri spomladanski setvi je priporočljivo posejati tudi varovalni posevek, da zatre bujno rast plevelov. Za varovalni posevek lahko vzamemo ozi-
mna in jara žita ali mnogocvetno ljuljko, največkrat pa v praksi uporabimo oves ali jari ječmen (40 kg/ha – 60 kg /ha). Preveč plevela ali pregost 
varovalni posevek nam v lucerni lahko povzroča preglavice, saj naj bi prvo košnjo lucerne opravili šele takrat, ko je v polnem cvetenju. Zato mora-
mo varovalni posevek in s tem plevel pravočasno pokositi in previdno odstraniti s površine, da nam ne bo začel delati škode na mladih rastlinah.
Največja nevarnost pri zgodnji spomladanski setvi je pojav nizkih temperatur (-4 do –6 °C), pri katerih mlade rastlinice lucerne pomrznejo

Gnojenje
Lucerna potrebuje za svojo rast veliko hranilnih snovi (predvsem kalija), zato gnojimo že ob setvi. Če imamo hlevskega gnoja na razpolago 

dovolj, gnojimo ob setvi s 20 do 40 t/ha. 40 t hlevskega gnoja vsebuje dovolj hranil za prvo leto rasti, ob uporabljeni manjši količini hlevskega 
gnoja ali nič, pa trosimo primerno količino mineralnih gnojil.

Košnja
Po opravljeni čistilni košnji, naslednjo košnjo opravimo šele v polnem cvetenju, da se mlade rastline lahko dobro ukoreninijo. V naslednjih letih 

lahko kosimo štiri do petkrat v fazi brstenja. Med predzadnjo in zadnjo košnjo naj bo 55 do 60 dni razlike. Lucerna si tako nabere dovolj rezervnih 
snovi v koreninah, da dobro prezimi, kar ji poveča dolgoživost. Če je dovolj časa med predzadnjo in zadnjo košnjo, je zadnja košnja lahko zelo 
pozna (celo novembra), vendar kosimo 7 - 9 cm visoko.

                                Kmetijska svetovalna služba Podpeč- Vrhnika

Zakaj je dobro sterilizirati in kastrirati?
V letu 2013 smo v Zavetišče Ljubljana sprejeli kar 2100 živali, od 

tega jih je bila večina pasjih in mačjih mladičev, ki so jih zavrgli neod-
govorni lastniki. Res je sicer, da vsako leto v zavetišče sprejmemo manj 
psov, vendar pa delež mladičev raste.

 Odraslih psov in starih psov skupaj je le še četrtina. Razlog je za-
gotovo vedno bolje urejeno lastništvo. Ker je označitev obvezna že od 
leta 2003, je večina odraslih psov že označenih, mladiči pa ne. V letu 
2011 je bilo uvedeno tudi obvezno čipiranje pasjih mladičev še v leglu 
oziroma ob prvem obisku veterinarja (ob prvem cepljenju pri starosti 
sedem tednov). Konec preteklega leta pa je bil uveden še strožji nadzor 
s strani inšpekcije s preverjanjen cepljenja prosti steklini in označitvi z 
mikročipom.

Mačjih mladičev je kar 90% sprejetih in kasneje oddanih mačk. 

Razlog je zagotovo slabo urejeno lastništvo, manjša odgovornost in 
podobno. Smo pa prav zaradi tolikšne »svobode« pri mačkah lahko 
spremljali posredne vplive kastracije oziroma sterilizacije. Kastracija in 
sterilizacija zmanjšujeta tveganje za poškodbe neposredno (kastrirani 
in sterilizirane), kakor tudi posredno. Največji delež izgub zaradi hudih 

poškodb namreč predstavljajo mladiči. Mladičem 
sledijo nekastrirani odrasli samci, njim ne-sterilizira-
ne odrasle samice in na koncu kastrirani samci. Naj-
manjši delež predstavljajo sterilizirane samice, ki se 
tudi po pričevanju hraniteljev najbolj tesno držijo iz-
branega teritorija. Največ primerov izgub zaradi hu-
dih poškodb pa zasledimo od julija do novembra, v 
času odraščajočih mladičev. To so verjetno časi, ko 
se mačke največ selijo.

Če bi psi imeli tolikšno »svobodo« kot mačke, 
bi bili rezultati verjetno podobni. Tako pa pri psih 
beležimo (na srečo) le nekaj nesrečnih primerov.

Pomembno je, da na sterilizacijo in kastracijo 
ne gledamo kot na poseg, ki živali odvzame »mo-
škost« ali »ženskost«, temveč kot poseg, s katerim 
dolgoročno zmanjšujemo število neželenih mladičev 
in posledično število zapuščenih živali. Posredno pa 

ogromno pripomoremo k manjšanju zdravstvenih težav (nastanka tu-
morjev, vnetij, poškodb…) in tudi k večji vodljivosti.  

Ljudje smo z udomačitvijo prevzeli skrb in predvsem odgovornost 
za živali, in ravno v tem smislu sta sterilizacija in kastracija eden izmed 
vidikov odgovornega lastništva živali.

Marko Oman, dr. vet. med.,
vodja Zavetišča Ljubljana
www.zavetisce-ljubljana.si

Zakaj je dobro sterilizirati in kastrirati? 
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Žig in podpis na izdanem računu
Žig, odkar smo v svoji državi, nikoli ni bil predpisan z nobenim zakonom, smo pa vsi veselo štempljali še po stari navadi iz Jugoslavije, ker ni nič 

veljalo, če ni bilo desetkrat poštempljano. Predvsem nas je v to »silil« SDK, kjer ni bilo možno sprovesti plačila, oddati akceptnega naloga, oddati 
obračuna plač ipd., če ni bil zraven tudi žig podjetja. Podjetja, ki so imela sklep, da ne uporabljajo žiga, so imela stalne probleme s SDK, tako da 
so potem nemalokrat zgolj zaradi SDK uporabljala žig, sicer pri svojem ostalem poslovanju pa ne.

Ob zatonu SDK se je tega zavedlo več drugih podjetij, predvsem pa so nas tujci debelo gledali, zakaj vse štempljamo. Predvsem tuja podjetja 
so nas naučila sprejemati in izdajati račune brez žiga, počasi je to postajalo normalno tudi za slovenske kupce (podjetja). Tudi zakon o davku na 
dodano vrednost, ki ga uporabljamo že od 1. 7. 1999, nikoli ni vseboval določila, da bi to bila obvezna sestavina računa, prav tako noben drug 
davčni predpis.

Spominjam se predavanja prof. dr. Šimeta Ivanjka na neki konferenci, naj se vendar nehamo vsi obnašati, kot da smo vsi cariniki in nam bo 
kaj pobegnilo, če ne bomo na račun pritisnili še žiga. Tisti, ki imamo nekaj kilometrine, pa se lahko še spomnimo, da so se podjetniki in družbe 
ustanovili, vpisali v register, potem pa žig izdelali v kiosku za prvim vogalom (tudi izdelava žigov je bila donosen posel). Pa se žig nikamor ni priglasil 
ali evidentiral. Smo ga pač imeli radi iz stare navade, eni črnega, drugi modrega, tretji zelenega. Če je bil žig hitro izdelan, kupljen za malo tolarjev 
in nikjer priglašen, pač ni mogel biti jamstvo za verodostojnost neke listine oziroma jih je bilo mogoče hitro ponarediti.

So pa računovodski standardi določali, da bi naj listina imela podpis. Vendar SRS 21 ni obvezen računovodski standard, je le pravilo dobre 
prakse, skrbnega računovodenja. Z zadnjo spremembo SRS 21, ki velja od 1. 1. 2012, je črtano tudi določilo, da bi morala biti listina podpisana. 
Tako so vse sestavine listin prepuščene podjetju, vsako podjetje samo z internim aktom določi, ali uporablja žig in podpis ali ne, kdo sme listino 
izdati in podobno. Žig in podpis sta torej stvar internih aktov podjetja, predvsem žig največkrat že akta o ustanovitvi ali statuta.

Zunanjega predpisa, da sta žig in podpis obvezna, torej ni, zato je težko odgovoriti na vprašanje, ki ga bralci velikokrat zastavljajo: kje piše, da 
ni potrebno odtisniti žiga. Ker nikjer ni predpisa, da sta žig in podpis obvezna, torej nista. Preveč enostavno?

Pri poslovanju je potrebno torej najprej preveriti v družbeni pogodbi, statutu, aktu o ustanovitvi, kaj določajo o žigu. Če je tam ustanovitelj 
določil, da se pri poslovanju uporablja žig, potem je to seveda potrebno. Rešitev bi eventualno bila, da se v pravilnik o računovodstvu napiše, da 
se denimo ne uporablja žiga za izdane račune, pa podpis morebiti tudi ne, kadarkoli pa gre za občutljive primere (še posebej možnosti kraj, pone-
verb, zasebne porabe), pa je zaradi varnosti podjetja bolje, da račun npr. podpišeta skladiščnik in komercialist. Torej kar na pamet črtati podpis 
za vse primere ni pametno, temveč je potrebno presojati to odločitev od primera do primera, predvsem z vidika varnosti, obvladovanja notranjih 
kontrol in dokazovanja resničnosti nastanka poslovnega dogodka.

Kristinka Vukovič, Notranje Gorice

Spremljajte aktualne informacije s področja računovodstva, davkov in pravnega področja! 

Naročite tiskano ali elektronsko izdajo biltena Unikum! 

     
Naročila sprejemamo na: www.iracunovodstvo.eu, info@iracunovodstvo.eu 

Info: 01/360 20 20 

Poletje s Chuck mal-om: šport in žur za 
otroke, oddih za starše

V Chuck Mal-u organiziramo športno ustvarjalne poletne počitnice, 
julija in avgusta 2014, med izbranimi termini vsak dan med 7h in 17h.

Kaj bomo počeli? S teniško šolo As&Pika bomo trenirali na igriščih 
v Jami (Notr. Gorice), prave treninge boksa za začetnike (in tiste, ki že 
malo znajo) bomo izvajali v studiu Chuck Mal, imeli kup športnih in 
ustvarjalnih iger, lov za zakladom, kuharski tečaj (izdelava sladoleda, 
recimo) in vrtnarjenje. 

Termini poletnih campov so: 
7. 7. – 11. 7. 2014 teden tenisa (vsak dan tenis)
14. 7. – 18. 7. 2014 teden boksa (vsak dan boks)
4. 8. – 8. 8. 2014 tenis 3x, iskanje zaklada 1x in kuharski tečaj 1x
18. 8. – 22. 8. 2014 boks 3x, iskanje zaklada 1x in vrtnarjenje/ 

       kuharski tečaj 1x
Za vse starosti, med 5-14 let!
Več informacije dobiš v Chuck Mal-u na Brezovici (zraven gostilne 

Pri Gorjancu, Tržaška 330), preko info@chuckmal.si ali na 040 221 
527 (Mina) oz. 040 418 676 (Martin). 

Veselimo se tvoje družbe!
Chuck mal

 
VARSTVO OTROK 

Starši, potrebujete varstvo za 
vašega malčka? 

Nudim registrirano varstvo 
otrok na domu. 

Varstvo Škrat, 031 228 - 016 
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Poročilo o »gverilski akciji« Rdečega 
križa Notranje Gorice

Prostovoljci Krajevnih organizacij Rdečega križa (KORK) smo v 
marcu prejeli dopis Območ-
nega združenja RK, s katerim 
so nas obvestili, da prehran-
skih paketov RKS in pomoči 
EU ne pričakujejo do jeseni. 
Obvestilo je hkrati pomenilo 
tudi prazno skladišče notra-
njegoriškega RK. Ker klici po 
pomoči niso odvisni od tega, 
ali je ta na voljo ali ne, in ker 
so potrebe soljudi v stiski 
kljub temu vedno večje, smo 
se prostovoljci v Notranjih 
Goricah odločili za »gverilsko 
akcijo« in pozvali občane, 
da pomagajo po svojih mo-
čeh. V »pilotni« akciji nam 
je 17. aprila uspelo dodobra 
napolniti police naše male 
pisarne z živili, čistili in izdel-
ki za osebno nego, ki bodo v 
kratkem našli pot do domov 
oseb v stiski. Ker, kot ome-
njeno, organizirane pomoči 
do jeseni ni za pričakovati, 

razmišljamo, da bi akcijo ponovili vsak mesec. Predvidoma bo to vsak 
tretji četrtek v mesecu, med 18. in 19. uro, na sedežu KORK Notranje 
Gorice, v Zadružnem domu (Podpeška 380). Tu se lahko oglasijo tudi 
posamezniki in družine, ki pomoč potrebujejo, oziroma pokličejo na 
telefon 031 555 981 (Miro). Pomagali bomo, kolikor je v naših močeh. 
Ob priliki vas pozivamo tudi, da nam sporočite, če veste za družino v 
stiski v vaši bližini, ki bi ji pomoč v hrani veliko pomenila. Hvala vsem, 
ki ste dokazali, da je občutek za sočloveka, kljub splošnemu stanju v 
družbi, še vedno še kako živ!

KORK Notranje Gorice

Zahvala
Skavti smo 12. aprila, v Vnanjih Goricah, zbirali star papir. Z vašo 

pomočjo, drage občanke in dragi občani, smo zbrali 6840 kg stare-
ga papirja. Za vso vašo pomoč se vam iskreno zahvaljujemo.

Skavti Brezovica 1

Izleti PD Podpeč – Preserje 
Izlet na Krasji vrh
V sredo, 4. junija, gremo na Krasji vrh (1773 m). Odhod je ob 6. 

uri iz Preserja. Odpeljali se bomo v Kobarid in na planino Zapleč, kjer 
se bomo podali po pešpoti proti Krasjemu vrhu. Z njega je čudovit raz-
gled po Soški dolini, pogorju Krna in Kanina, na vrhu pa so še vedno 
vidni ostanki prve svetovne vojne, ki se je pričela pred natanko 100 
leti. Izlet ni zahteven in je primeren za vse. Obvezna je dobra planinska 
obleka in obutev. Malica iz nahrbtnika. Cena izleta je 15 EUR. Izlet bo 
vodil planinski vodnik Marko Goršič, ki zbira prijave, na tel. 041 795 
006, v večernih urah, do ponedeljka, 2. 6. 2014.

Izlet na Lajnar
V nedeljo, 8. junija, bomo osvajali Lajnar (1549 m). Odhod je ob 

6. uri iz Preserja. Peljali se bomo proti Železnikom, do Zgornje Sorice, 
kjer bomo pot nadaljevali peš v smeri Lajnarja (1 ura 40 minut). Na 
vrhu bo počitek za malico. Nato se bomo preko Slatnika podali še na 
Možic, s katerega se bomo spustili na Soriško planino, do Litostroj-
ske koče (1 ura 30 minut hoje), kjer nas bo čakal avtobus. Izlet spada 
med lažje in je primeren za vse. Cena prevoza je 15 EUR. Izlet bo vodil 
planinski vodnik Niko Bertoncelj, ki tudi zbira prijave, na 041 994 011 
(v večernih urah) ali na niko.bertoncelj@gmail.com, do četrtka, 5. 6. 
2014.

Izlet na Rogatec in Lepenatko
V nedeljo, 15. junija, gremo na Rogatec (1557 m) in Lepenatko 

(1425 m). Odhod je ob 7. uri iz Preserja. Odpeljali se bomo do kmetije 
Zgornji Špeh in se povzpeli na Kranjsko reber. Z nje se bomo spustili na 
Kal in na Rogatec, od tam pa na izhodišče. Za hojo bomo potrebovali 
dobrih pet ur. Cena prevoza je 15 EUR. Izlet bo vodil planinski vodnik 
Marko Goršič, ki tudi zbira prijave na tel. 041 795 006, v večernih urah, 
do četrtka, 12. 6. 2014.

Izlet na Konja, Ojstrico, Planjavo in Brano 
V soboto, 21., in nedeljo, 22. junija, gremo na Konja, Ojstrico, Pla-

njavo in Brano. Odhod je ob 5. uri iz Preserja. Odpeljali se bomo mimo 
Kranjskega Raka do planine Dol in se podali preko Konja in Presedljaja 
do Kocbekove koče na Korošici. Tu bo krajši postanek. Po postanku se 
bomo povzpeli na Ojstrico, nato preko Škarij na Planjavo in z nje na 
Kamniško sedlo, kjer bomo prenočili. V soboto bo skoraj 10 ur hoje. V 
nedeljo se bomo povzpeli na Brano, se spustili na Kotliče in se povzpeli 
na Tursko goro. V dolino se bomo spustili skozi Žmavčarje ali skozi 
Gamsov skret. Za pot bomo potrebovali 7 - 8 ur. Pot je zelo zahtevna. 
Cena izleta je 25 EUR. Prijave zbira Marko Goršič, na 041 795 006, 
do četrtka, 19. 6. 2014. Ob prijavi se bomo pogovorili še o morebitni 
dodatni opremi (dereze, cepin). Čelada je obvezna!  Izlet bosta vodila 
planinska vodnika Marko Goršič in Zlatko Prošič. 

Izlet na Jezersko in Kokrsko sedlo
V soboto 28., in nedeljo, 29. junija, gremo na Jezersko in Kokrsko 

Kočno. Odhod je v soboto ob 15. uri iz Preserja. Odpeljali se bomo na 
Zgornje Jezersko do zatrepa Ravenske Kočne (spodnja postaja tovorne 
žičnice) in se podali na Češko kočo, kjer bomo prespali. Po namestitvi 
bomo naredili krajši izlet na razgledišče Vratca. V nedeljo se bomo po 
Kremžarjevi poti odpravili najprej na Jezersko Kočno in z nje še na Kokr-
sko Kočno. Povratek bo po isti poti. Za pot bomo potrebovali 7 - 8 ur. 
Pot je zelo zahtevna. Cena izleta je 25 EUR. Prijave zbira Marko Goršič, 
041 795 006, do četrtka, 26. 6. 2014. Ob prijavi se bomo pogovorili še 
o morebitni dodatni opremi (dereze, cepin). Čelada je obvezna!  Izlet 
bosta vodila planinska vodnika Marko Goršič in Janez Drašler.

PD Podpeč – Preserje
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POSEBNE CENE ZA 
DIJAKE IN ŠTUDENTE

ŠOLA VOŽNJE

PRVIH 10 UR PO 19€

PRIPELJI PRIJATELJA IN PODARIMO 
TI URO VOŽNJE ZA B KATEGORIJO

PRIJAVE IN INFORMACIJE NA:  tel.: 041/601-707 ali e-mail: avtosola@avtotrade.si

Avtotrade d.o.o, Vrhnika
Sinja Gorica 11, Vrhnika
tel.: 041/601-707
www.avtotrade.si

Vsi pogoji, podrobnosti in ostale informacije o 
akciji so na voljo na spodnji internetni strani

www.avtotrade.si/slo/avtosola/cenik

nora akcija

začetek 9.6. 
ob 17.00

v podjetju

 Avtotrade

Vožnja v POSTOJNI IN LJUBLJANI IZPIT ZA TRAKTOR 
 v junijuTečaj PRVE POMOČI

Vadba VARNE VOŽNJE

cpp tecaj 

Zahvala
V nedeljo, 11. 5. 2014 zvečer, nama je močan veter odkril del 

strehe. Zahvaljujeva se brezoviškim gasilcem za pomoč v nemo-
gočih vremenskih razmerah (tema, dež, toča, grmenje). Še enkrat 
najlepša hvala. 

Anton in Irina Cerkvenik
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Pojasnilo odstopa svetnika občinskega sveta
Kot ste že v prejšnji številki prebrali in so novinarji Barjanskega lista zapisali, je rebalans pro-

računa za leto 2014 odnesel svetnika Slavka Jesiha.
Ker sem menil, da bo moj odstop minil bolj kot ne neopaženo, se nisem niti trudil pojasnje-

vati svojega dejanja. Ker pa očitno mnogi spremljate dogajanje na sejah občinskega sveta in ste 
me spraševali, zakaj sem odstopil, je prav, da svoje dejanje na kratko pojasnim.

Pred skoraj štirimi leti sem zapisal, da se bližajo volitve in da bo potrebno s skupnimi močmi 
služiti skupnosti tako, kot smo pretekla štiri leta. Pa se je na mojo veliko žalost obrnilo popol-
noma drugače.

Takrat sem zapisal, da je bilo zaradi složnosti občinskega sveta veliko narejenega, npr. rekon-
strukcija Podpeške ceste. Na žalost pa se otroci zaradi neustrezne ureditve sicer vozijo po ploč-
niku, a hkrati tvegajo kazen policista, kar se je že zgodilo. Zapisal sem tudi, da je OŠ Brezovica 
skoraj dograjena. Pa je stanje še danes po štirih letih enako. Dela na šoli še vedno niso dokon-
čana. Bili smo na otvoritvi novega vrtca v Podpeči, pa je po le nekaj letih že doživel energetsko 
sanacijo. Odgovorni za izračun komunalnih prispevkov na občini jih je v nekaterih situacijah 
dokazano napačno zaračunaval, pa je bil očitno za svoje delo nagrajen z bolj odgovorno službo 
na državni revizijski komisiji. Ob gradnji kanalizacije se seveda izvajalcem zgodi, da na privatni 
lastnini občanov povzročijo škodo. Na mojo večkratno pobudo in večkrat ponovljeno obljubo 
podžupana, da bo vsaj na spletni strani objavljen obrazec, ki bo občanom brez večjih sitnosti 
omogočal prijavo le-te, se to do danes ni zgodilo. Za te zadeve je odgovorno predvsem vodstvo 
občine, ki pa se je prevečkrat obnašalo nestrokovno in neodgovorno do občanov.

Ker sem se kot svetnik trudil biti odgovoren predvsem občanom naše občine, sem na se-
jah občinskega sveta postavil ogromno vprašanj, na katera večkrat nisem dobil zadovoljivih 
odgovorov. Zato sem seveda postal za vodstvo občine moteč. Sodu pa je izbilo dno dogajanje 
na seji ob sprejemu rebalansa, kjer se je krajane Vnanjih Goric, ki so s pomočjo svetnikov KS v 
preteklem letu za ureditev okolice pokopališča prihranili v svojem proračunu cca 100.000 EUR, 
na intrigantski način prisililo, da ta sredstva namenijo za ureditev pločnika na Požarnicah, ki pa 
so bila že v vsakem primeru zagotovljena v občinskem proračunu.

Kot odgovoren podpresednik sveta KS Vnanje Gorice in kot svetnik Občine Brezovica na 
tako igro nisem mogel pristati in zato sem odstopil. 

Na mojo veliko začudenje pa so vsi občinski svetniki složno kot v vseh štirih letih podprli tak 
rebalans. Kako je tu zastopan interes krajanov in kje je tu zastopan interes občanov, mi ni jasno.

Na koncu bi se zahvalil krajanom Vnanjih Goric in občanom Brezovice za moralno podporo, 
ki ste mi jo dajali na cesti in s spodbudnimi besedami po telefonu. Vesel sem bil vsakega klica, 
vsake prošnje in tudi vsake kritike, ki je bila korektna, saj to le dokazuje, da nam ni vseeno. Sam 
se po skoraj osmih letih poslavljam in upam, da bom dobil dostojnega naslednika.

Slavko Jesih

SDS Brezovica vabi 
Pohod na Krim 
Ob 10. obletnici vstopa Slovenije v Evrop-

sko unijo Obljubljanska regijska koordinacija 
SDS ter Občinski odbori Škofljica, Ig in Brezo-
vica vabijo na pohod na Krim in srečanje čla-
nic in članov ter simpatizerjev SDS, v soboto, 
1. junija 2014.

Z nami bosta podpredsednica SDS in po-
slanka Alenka Jeraj ter izvoljeni evropski po-
slanci.

Program:
Od 8.00 do 10.30 – pohod
Ob 11.00 - kulturni program
Zbor pohodnikov bo ob 8.00, iz različnih 

izhodišč: v Iški na križišču cest Iški Vintgar, 
Gornji Ig, Jezero, Podpeško jezero. Prijave na: 
simona.pavlic@sds.si, do 28.5.2014

Vljudno vabljeni!

Izlet za seniorje v Izolo in Koper
Seniorji SDS Brezovica vabijo vse simpati-

zerje, občane in člane na izlet in ogled starega 
mestnega jedra Kopra, ogled luke Koper ter 
kopanje v Izoli. Odhod avtobusa bo v petek, 6. 
junija, ob 8. uri iz Rakitne. Avtobus bo pobiral 
potnike po vseh postajah, do občine Brezovi-
ca, kjer bo kratek sprejem z županom Meto-
dom Ropretom ter poslanko DZ Alenko Jeraj. 
Zaradi vse večje finančne krize v državi in s tem 
slabše kvalitete življenja upokojencev, bo izlet v 
celoti financiral SDS Brezovica in ta vključuje: 
avtobusni prevoz, manjšo pogostitev, lokalno 
vodenje in organizacijo izleta po Kopru in luki 
Koper, kopanje v Hotelu Delfin ter kosilo.

Informacije in prijave zbirata Ivan Zbačnik, 
na 031 455 797 ali Marjan Šivic, na 031-347 
653, od 29. 5. do 5. 6., oz. do zasedbe mest 
v avtobusu.

Seniorji SDS Brezovica
Bowling turnir 
Podmladek SDS Brezovica organizira tra-

dicionalni bowling turnir v Klubu 300, v Dra-
vljah, v soboto, 7. junija, od 19. do 21. ure, za 
vse občane občine Brezovica. Turnir je brezpla-
čen, finančno ga bo pokril OO SDS Brezovica 
in vključuje: 2h igre, čevlje, žirafo ter brezal-
koholno pijačo. Najboljša steza in igralec bo-
sta nagrajena. Turnirja se bodo udeležili tudi 
župan Metod Ropret, poslanka DZ RS Alen-
ka Jeraj in Anže Logar.  Rok za prijavo je 5. 6. 
2014. oz. do zapolnitve vseh mest na stezah. 
Kontakt: Jure Šušteršič, 031 337 188 in Kata-
rina Volkar, 031 348 798. Vljudno vabljeni vsi!

SDS Brezovica

Tradicionalni prvomajski pohod
Z velikim veseljem smo se zopet zbrali na tradicionalnem pohodu ob prazniku dela, z zaslu-

žnim vodstvom Športnega društva Rakitna. Prvi maj nas obdarja z lepim vremenom že kar nekaj 
let. Kot je že v tradiciji, smo se na pohod odpravili v jutranjih urah, z možnostjo daljše in krajše 
poti. Zbrali smo se na igrišču v Rakitni, ob 7.30 (daljši pohod) in ob 9.30 (krajši pohod). Na 
pohodu se je zbralo 71 udeležencev in nekaj gostov, ki so nas pozdravili z osebnimi avtomobili. 
Odpravili smo se v Osredek. Kdor je imel željo po daljšem pohodu, je lahko preizkusil blagodej-

no moč vode, po kateri 
smo hodili v primerni 
obutvi, tako da so bili 
pohodni čevlji na var-
nem. Kot je v navadi, 
smo v Osredku podprli 
svoje glasne želodčke 
in se odpravili proti 
Rakitni. 

Martin Česen
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OTROCI 
6-8 LET

TURNIR V 
SODELOVANJU Z

VSAK PONEDELJEK, 12.5. – 9.6. ob 17. uri

Prvi Alzheimer cafe v Centru starejših Notranje Gorice
Sredi maja je Slovensko združenje za pomoč pri demenci Spominčica prvič organiziralo že dobro uveljavljeno srečanje Alzheimer cafe tudi 

v centru starejših Notranje Gorice DEOS in s tem še dodatno povezalo krog ljudi, ki se spopadajo s to hitro napredujočo boleznijo, ki ne po-
zna vrnitve, temveč le progresiven potek, ki marsikateremu pokaže zelo ostre zobe. Tokrat je predavanje vodila asist. mag Tatjana Cvetko, dr. 
med., ki je opisala, kako preživeti z demenco. Med gosti predavanja so kaj kmalu zaokrožile skodelice s slastno kavico, sladkosnede pa so po 
brbončicah«požgečkale« tudi napolitanke. Pogovor je trajal poldrugo uro, proti koncu predavanja pa so ga popestrili še stanovalci doma, ki so 
zapeli pesem o mladosti in s tem dokazali demenci, da jih še ne bo objela in popeljala po svojih neusmiljenih poteh. Demenca je resnično na hi-
trem in zelo številnem pohodu, ob njej pa še veliko bolj kot oboleli, trpijo njihovi svojci, ki marsikdaj ostanejo sami s svojimi težavami. Dodatno jih 
obremenjuje še stigma te možganske bolezni, ki ni praktično nič drugačna od kakšne bolezni sodobnega časa, jo pa ljudje jemljejo povsem druga-
če. Prav temu so tudi namenjena srečanja Alzheimer cafeja, ki v prijetnem vzdušju in ob skodelici kavice odpirajo nova in nova vprašanja, na katera 
odgovarjajo strokovnjaki s tega področja, marsikdaj pa se pogovor začne tudi med obiskovalci, ki vidijo, da niso sami v tem začaranem krogu in 
da še obstajajo ljudje, ki prav tako kot oni potrebujejo pogovor, toplo besedo in morda izkušnjo, ki jim bo pomagala v prihodnosti. Ob koncu 
predavanja je direktorica doma Biserka Nelec Levačič v dar predavateljici podarila ročno delo stanovalcev doma, ki so ga izdelali v času druženja 
z delovnimi terapevti in inštruktorji ter naslednje srečanje napovedala že za mesece, ki so tudi prispodoba tretjega življenjskega obdobja, torej za 
jesen. Pred odhodom pa nam je namestnica direktorice centra za področje ZNO dom tudi razkazala in nam pričarala občutek bivanja v njem ter 

nas pospremila s pozdravom. Slogan druženja pa je »Ne pozabite priti«. 
Besedilo in fotografja: Blaž Uršič
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Pojasnilo o novih cenah VO-KA
Vlada RS je 31. 12. 2012 sprejela Uredbo o metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb 

varstva okolja, ki je stopila v veljavo 1. 1. 2013. Skladno z Uredbo je Javno podjetje VODOVOD-KANALIZACIJA, d.o.o. (v nadaljevanju 
izvajalec) s 1. 4. 2014 dolžno zaračunavati storitve na način, kot ga določa Uredba.  

Po novem izvajalec vse storitve oskrbe s pitno vodo ter odvajanja in čiščenja komunalne  in padavinske odpadne vode zaračunava tako, 
da se ločeno obračuna strošek storitve, in sicer na podlagi količine dovedene pitne vode (v m3), ter strošek omrežnine, ki je obračunan na 
podlagi faktorja omrežnine.  

V kolikor poraba pitne vode ni merjena, se količina za obračun določi na podlagi števila stalno in začasno prijavljenih oseb in porabe, 
ki znaša 0,15 m3 na osebo na dan. Kadar se količine dobavljene pitne vode ne da določiti niti na podlagi števila oseb, se upošteva normi-
rana poraba 1,2 m3/dan za priključek DN 20 (premer priključne cevi 20 mm), za večje premere priključne cevi pa sorazmerno s faktorjem 
omrežnine za posamezen premer priključka. 

Omrežnina se obračuna na osnovi števila faktorjev omrežnine, ki je odvisno od premera obračunskega vodomera ali premera priključ-
nega voda. Za večstanovanjske objekte se omrežnina določa na podlagi števila stanovanjskih enot. Za vsako stanovanjsko enoto brez 
obračunskaga vodomera se obračuna omrežnina za faktor omrežnine 1. 

V prvih dneh maja so uporabniki  prejeli obračun storitev za april, ki je bil obračunan že na način, kot ga določa Uredba. Zaradi pre-
hoda na nove cene je bil poleg obračuna za april izveden tudi poračun za preteklo obdobje, zato lahko obračunane količine odstopajo 
od povprečnih mesečnih količin, kar se lahko odraža tudi na višini zneska položnice. Dejanski obračun po novih cenah bo pokazala šele 
naslednja položnica, ki jo bodo uporabniki prejeli v prvih dneh junija.   

Pri oskrbi s pitno vodo so uporabniki do 31. 3. 2014 na obračunu prejeli pet postavk: vodarina, vodno povračilo, vzdrževalnina, števč-
nina in omrežnina. Po novem pa sta pri oskrbi s pitno vodo na obračunu zapisani samo dve postavki, vodarina in omrežnina. V strošku vo-
darine sta združeni postavki vodarina in vodno povračilo, strošek omrežnine pa po novem vključuje vzdrževalnino, števčnino in omrežnino.

Prikaz postavk za storitev oskrbe s pitno vodo
Obračun storitev odvajanja in čiščenja komunalne in padavinske odpadne vode se je, v primerjavi z obračunov storitev oskrbe s pitno, 

vodo razširil.
Uporabniki, ki odvajajo odpadne vode v javno kanalizacijsko omrežje in se te čistijo na komunalni čistilni napravi, so v preteklosti na 

položnicah dobili dve postavki: odvajanje komunalne in padavinske odpadne vode ter čiščenje komunalne in padavinske odpadne vode. 
Od 1. 4. 2014 pa imajo ti uporabniki, ker je v skladu z uredbo potrebno ločeno zaračunavati strošek storitve in omrežnino za storitev,  na 
obračunih kar štiri postavke: odvajanje odpadne vode, omrežnina odvajanje, čiščenje odpadne vode in omrežnina čiščenje. 

Uporabniki, ki imajo speljano padavinsko odpadno vodo s streh v mešan kanalizacijski sistem, pa imajo na računu dodatno prikazane 
še štiri postavke: 

odvajanje padavinske odpadne vode s streh, omrežnina odvajanje padavinske odpadne vode s streh, čiščenje padavinske odpadne vode 
s streh in omrežnina čiščenje padavinske odpadne vode s streh. 

Storitev odvajanja padavinske odpadne vode s streh je bila do sedaj obračunana pri odvajanju in čiščenju komunalne in padavinske 
odpadne vode, sedaj pa se storitev ločeno obračuna le uporabnikom, ki storitev uporabljajo. Količina odvedene padavinske vode iz streh 
se določi kot zmnožek tlorisne površine streh, iz katerih se voda odvaja v mešan sistem, in petletnega  povprečja padavin.    

Prikaz postavk za storitev odvajanja in čiščenja odpadnih voda
Uredba na področje praznjenja greznic in malih komunalnih čistilnih naprav (MKČN) prinaša bistvene spremembe pri obračunavanju 

in izvajanju storitve.  Do sedaj je izvajalec uporabnike na tri leta obveščal o obveznosti praznjenja greznic in MKČN, uporabniki so storitev 
naročili in strošek storitve poravnali v enkratnem znesku po opravljeni storitvi. Po novem pa Uredba izvajalcem nalaga, da v skupni postavki 
obračuna storitve: praznjenja greznic in MKČN, čiščenja prevzetih vsebin na komunalni čistilni napravi, oceno obratovanja MKČN ter pra-
znjenja in čiščenja komunalne odpadne vode iz nepretočnih greznic. Storitev se obračuna mesečno glede na količino porabljene pitne vode, 
omrežnina pa glede na faktor omrežnine (premer vodomera). V ceni storitve so vključeni stroški izvajalca: izčrpavanje, prevoz, obveščanje 
uporabnikov, stroški čiščenja, izdelava ocene obratovanja,… V omrežnini pa so zajeti stroški javne infrastrukture, kjer se obdela vsebina iz 
greznic in MKČN (objekti in oprema čistilne naprave).  

Nov, mesečni način obračunavanja praznjenja greznic in MKČN ter praznjenja in čiščenja komunalne odpadne vode iz nepretočnih gre-
znic je v skladu z Uredbo od 1. 4. 2014 obvezen za vse izvajalce obveznih gospodarskih javnih služb odvajanja in čiščenja v državi. V primeru 
nespoštovanja določil Uredbe, le-ta določa sankcioniranje izvajalca.   

Omenjena sprememba pri načinu izvajanja praznjenja greznic in MKČN je dobrodošla s stališča varovanja okolja, saj greznične gošče 
in blato sodijo na čistilno napravo, kjer se razgradijo in tako ne onesnažujejo okolja. 

Prikaz postavk za storitve povezane z obstoječimi in nepretočnimi greznicami ter MKČN
 Uporabnik zaradi opravljenega planiranega praznjenja ali ocene obratovanja nima dodatnih stroškov.  
Izvajalec bo praznjenja greznic in MKČN izvajal na podlagi načrta praznjenj, in sicer vsak delovnik med 7. in 15. uro. Uporabnik bo naj-

manj 15 dni pred načrtovanim terminom praznjenja prejel obvestilo z datumom praznjenja in ostalimi potrebnimi informacijami.  V kolikor 
uporabniku načrtovani datum ne bo ustrezal, bo lahko od izvajalca (do 8 dni pred izvedbo), zahteval nov termin praznjenja. Spremembo 
termina lahko uporabnik zahteva samo enkrat. Na dan praznjenja mora uporabnik poskrbeti za urejen dostop do greznice ali MKČN, 
izvajalec pa pri uporabniku izvede prevzem vsebine. V primeru, da uporabnik ne zagotovi urejenega dostopa ali ni prisoten, se smatra da 
je bila storitev opravljena.

Plansko praznjenje obstoječih greznic bo izvajalec izvajal enkrat na tri leta, izpraznil bo blato iz prvega prekata (usedalnika) greznice, in 
sicer od 1/3 do 2/3 volumna oziroma največ 5 m3 (za enostanovanjski objekt). Blato iz usedalnika MKČN bo izvajalec praznil enkrat na 
dve leti. Praznjenje nepretočnih greznic pa bo izvajalec izvedel po predhodnem naročilu uporabnika, ki mora storitev praznjenja naročiti 
vsaj dva delovna dneva pred želeno izvedbo storitve. 

Izdelavo ocene obratovanja za MKČN, strošek katere je prav tako vključen v mesečni obračun in ga ni več potrebno plačevati po opra-
vljeni oceni, bo izvajalec javne službe izvajal po predhodnem obvestilu, enkrat na tri leta. 
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Uporabniki, ki odpadno vodo ali blato iz MKČN ustrezno obdelajo in uporabijo za gnojilo v lastnem kmetijskem gospodarstvu, 
to pomeni, da komunalno odpadno vodo iz gospodinjstva mešajo skupaj z 

gnojnico iz kmetijskega gospodarstva ter mešanico skladiščijo najmanj 6 me-
secev pred uporabo v kmetijstvu, lahko zahtevajo oprostitev plačila za stori-
tve povezane z nepretočnimi greznicami, obstoječimi greznicami in MKČN. 
Izpolniti morajo vlogo za oprostitev plačila,  ki jo najdejo na spletnih straneh 
izvajalca, www.vo-ka.si.  Izvajalec bo vloge obdelal in vlagatelje pisno obvestil 
o oprostitvi plačila.

JP Vodovod-Kanalizacija, d.o.o. je edini izvajalec  storitev praznjenja gre-
znic in MKČN na območjih, kjer izvaja obvezno gospodarsko javno službo 
odvajanja in čiščenja komunalne in padavinske odpadne vode. Obveznosti in 
naloge podrobneje opredeljuje Uredba  o odvajanju in čiščenju komunalne in 
padavinske odpadne vode in občinski odloki.  

V primeru dodatnih vprašanj lahko uporabniki od ponedeljka do petka 
med 8. in 20. uro pokličejo na brezplačno telefonsko številko 080 86 52, 
ali se v času uradnih ur (ponedeljek in petek med 8. in 13. uro, sreda med 8. 
in 13. ter 14. in 17. uro) oglasijo na sedežu JP VODOVOD-KANALIZACIJA, 
d.o.o., Vodovodna cesta 90, Ljubljana. 

JP Vodovod-Kanalizacija d.o.o.

Tiho odšla si od nas ljubljena mama,
na dolgo in večno pot,
vendar nikoli ne boš sama,
v naših srcih boš vedno in povsod.

ZAHVALA
 Ob slovesu naše ljube mame, babice in prababice

TEREZIJE ROŽNIK
(11. 7. 1921 – 17. 4. 2014)

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sovaščanom in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete 
maše ter vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Posebej pa se zah-
valjujemo zdravnici dr. Danici Rotar Pavlič, patronažni sestri Anici in vsem 
njenim, ki ste jo negovali in ji lajšali bolečine zadnje dni njenega življenja. 
Prav tako se zahvaljujemo pogrebni službi Pieta, pevcem in gospodu župniku 
Jožetu Matetu za lepo opravljen pogrebni obred.

Hčerka Rezka in sinova Ludvik in Ivan z družinami.

ZAHVALA
 Pred veliko nočjo se je od nas 

poslovila draga mama

ANA DEBEVEC
iz Rakitne

V trenutkih nepričakovanega odhoda smo se zavedali ljubezni, ki nam jo je 
nesebično podarjala vse svoje življenje. Bogu hvala za njeno življenje, mami 
pa hvala za to, da nas je sprejela in spremljala na vseh korakih življenja. Hvala 
vsem in vsakemu posebej za molitve in bližino ob slovesu. Hvala msgr. Alo-
jziju Snoju za srčne besede in pogrebni obred. Hvala domačemu (upokojen-
emu) župniku Petru Šetini, ki je v pridigi spregovoril o hrepenenju po Bogu, 
ki ga je mama vse življenje nosila v srcu. Hvala tudi somaševalcema Marku 
Koširju in Francu Turku. Posebej se zahvaljujemo tudi domačim pevcem, za 
občutene pesmi. Hvala pa tudi pogrebnemu zavodu Vrhovec za spoštljiv od-
nos in izvedbo pogreba.

Mož Jože in otroci Olga, Jože, Bojan, Sonja, in Boštjan z družinami

ZAHVALA
 Ob nenadni smrti

JOŽETA BAHA

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga spremili na njegovi zadnji poti. Hvala 
sorodnikom, sosedom in znancem za sočutne besede, cvetje in sveče. Hvala 
dr. Danici Rotar Pavlič za strokovnost in prijaznost v zadnjih letih, dr. Heleni 
Meden Vrtovec pa za pomoč ter podporo v težkih trenutkih.

Vsi njegovi

ZAHVALA
 ob boleči izgubi moža, 

očeta, ata in tasta,

JOSIPA IVIČA
(5. 2. 1940 - 18. 4. 2014)

iz  Podplešivice

iskrena zahvala sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki so ga pospremili na 
zadnji poti. Zahvaljujemo se za podarjeno cvetje, sveče in tolažilne besede 
v teh težkih trenutkih. Hvala tudi  patronažni službi, gospe Anici in gospe 
Valeriji ter g. župniku. Hvala tudi pogrebni službi Pieta za opravljeno orga-
nizacijo pogreba.

Vsi žalujoči
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 31.5. 6.00 Z Brezovice  Dvodnevni izlet PD Podpeč – Preserje na Hahliče
 31.5. 8.30 OŠ Brezovica  Državno tekmovanje »Kaj veš o prometu?«
 1.6. 8.00 Šolsko igrišče Rakitna  Nogometni turnir za Dominikov memorial
 1.6. 8.00 Krim  Pohod na Krim in srečanje članov, članic in simpatizerjev SDS
 4.6. 6.00 Z Brezovice   Izlet PD Podpeč – Preserje na Krasji vrh
 6.6. 8.00 Z Brezovice  Izlet za seniorje SDS v Izolo in Koper 
 6.6. 17.00 KD Notranje Gorice  Otroška predstava »Lepa kot Belinda«
 7.6. 9.00 Notranje Gorice  Regijsko gasilsko tekmovanje v orientaciji
 7.6. 19.00 Klub 300  Bowling z SDS
 8.6. 6.00 Z Brezovice  Izlet PD Podpeč – Preserje na Lajnar
 10.6. 17.00 Modra dvorana, Brezovica  Predavanje: Stres, bolezen in vloga psihoterapije
 14.6. 17.00 Polharski dom Krim  35. letnica Polharskega društva Krim
 14.6. 7.00 Parkirišče Sv. Ana   9. Mlinarjev pohod na Krim 
 15.6. 7.00 Z Brezovice  Izlet PD Podpeč – Preserje na Rogatec in Lepenatko
 20.6. 18.00 ŠP Jama  Zaključek šolskega leta
 21.6. 5.00 Z Brezovice  Dvodnevni izlet PD Podpeč – Preserje na Konja, Ojstrico, Planjavo in Brano
 21.6. 18.00 Rakitna  90. letnica PGD Rakitna s parado in gasilsko veselico
 28.6. 15.00 Z Brezovice  Dvodnevni izlet PD Podpeč – Preserje na Jezersko in Kokrsko Kočno 
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Vaša prireditev bo objavljena na občinski spletni strani in v Barjanskem listu. 
Več podatkov o posamezni prireditvi najdete tudi na www.brezovica.si 

Uprava Občine Brezovica
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